

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Górnictwa i zagranicą: kwartalnie rs. 2 kop. 60, rocznie rs. 10.

Adres: **Nowogrodzka Nr. 39.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt uroczajowych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiuki i kantory pism periodycznych.

Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 90 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TREŚĆ: POLITYKA: Na Kubie. — Tydzień polityczny — ODCINEK: W. Doroszewicz, Na Sachalin (t. d.). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Kronika poznańska p. et. — Listy z Paryża, p. W. Bugla. — FJLETON: Pamiętnik. — BADANIA NAUKOWE: Młeczczyna i kobieta w okresie pierwotnym, p. K. — Językoznawstwo, p. Justyna Feliksa Gajzlera. — LITERATURA I SZTUKA: Przegląd muzyczny, p. Br. N. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYE: Rybak, Świat, p. G. Daniłowskię. — SPRAWY EKONOMICZNE: Dziesięciolecie działalności Instytutu obowiązkowego ubezpieczenia robotników w Niemczech. — O prawdy, p. d-ra S. Miotza. — W dalsi. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

Szan. Abonentów kwartalnych prosimy o odnowienie przedpłaty.

POLITYKA.

NA KUBIE.

Po długim milczeniu, przorywano nam tylko doniesieniami o liczbie chorých żołnierzy hiszpańskich i liczbie wziętych do niewoli powstańców, o środkach polityczno-policyjnych przeciwko przestępcom przez rząd Alfonsa XIII schwytanym i środkach wojennych przeciwko bandom nieprzystającym niepokoić armii i wiernych poddanych króla katolickiego — telegraf przyniósł narazie wiadomość o wypadku na plażu buju: warownia Victoria de las Tunas, we wschodniej części wyspy, d. 30 sierpnia wpadła w moc buntowników. W Hiszpanii wywołal ten telegram: gniew, smutek, rozczarowanie. Po trzech latach walki, zaslanego coraz to nowymi ludźkami żywego i martwego materiału wojennego, pomimo liczbnego i taktycznej przewagi, jaką daje uszermowanie najmniej 100,000 wojska z odpowiednią artylerją, pomimo zapowiedzi i obietnic i zdawkowej sławy wodza, pomimo tylu nieudanych poniesionych i w ludzkiej w i pieniędżach przez kraj macierzysty — powstanie trwa, trzyma się, żyje i jeszcze odnosi zwycięstwa, tak wymowne, tak rząd prawidłowy prawdziwie banialęga, jak zdobywie warunki przez się, którą on narodowi swojemu za balastę awanturniejszą uważał każde. Nie, tego nie przewidywano w r. 1894, gdy pierwsze posiłki zbrojne odpływały

na zbuntowaną wyspę. Słynny wal stratiżyczny gen. Weylera okazuje się szeregiem babek z piasku, robionych przez dzieci, a jego sława jest równie śmieszna, jak jego zapewnienie po klęsce, że wyruszą już w pole i utraceno stanowisko niezawodnie, w jednej chwili, od jednego zamachu odzyska.

Powstancy kubańscy nie wzięli warunków ani zdradą, ani nagłemi zaszkoczeniem: od 14 sierpnia oblegali ją prawidłowo, odciegl od okolicy, robili podkopy, sypali szanice, ustawiali armaty, z armat tych walił, aż ostatecznie działaniami swymi sprowadził jej poddanie się, w chwili gdy już nie miała ratunku i nie poddała się nie mogła — nie mogła zgola pola na śmierć bebotarską. Oddziały powstańcze działały zupełnie tak, jak prawidłowe wojsko, i gdyby charakter ten wystarczał do uznania za stronę wojującą — jużby nawet dyplomacya za prostych buntowników uważać ich nie mogła. Na rozsądek i namietność polityczną Stanów Zjed. Ameryki północnej wypadek, który spotkał Victorię, wpłynął podniońcają. Można przewidywać nowa wrzawia, doocierające do gabinetu w Białym Domu, a zanim się ożywi kapitol waszyngtoński, ludzie robiący zawczasu politykę kongresową, nie zaśpią gruszek w popiele. Kaba ma w Niem wleli przyjaćiel ożywych, którzy pragną dla niej i tylko dla niej, lepszego życia przez wolność; ma jeszcze więcej przyjaćiel interesownych, którzy jej to lepsze życie zapewnić pragną tylko wespoleńcu z wielką rzeczą pospolitą, stojącą na strazy zasady Monroego „Ameryka dla Amerykanów.”

Powstanie może mieć jeszcze koleje niebezpieczne i zakończyć się klęską, po której nastąpi spokojne panowanie hiszpańskie na wyspie znowu przez jakie tal dzieje się. Nie będzie to rozwiązanie kwestyi: będzie tylko jej odwołanie aż do następnego wybuchu i starcia. Potrzebaby przypisać wystąpienie nowych jakichś

czynników, aby uwierzyć w rzeczywistość trwało już uspokojenie samą przewagą oręża hiszpańskiego i ideą za nim mądrością polityczną Hiszpanii. W samej ludności musiałby się odbyć proces wyjałowienia, duchowy przewrót, w którym zamaryły wszystkie dotychczasowe własnego bytu, własny Instytut, niezależnych od organizacyi państwowej kraju macierzystego — pragnienie i potrzeba samostoiności i samorządu w najczystschem słów tych pojęciu. Takiego przewrót mogłaby dokonać eka jedna warstwa społeczeństwa kubańskiego, stojąca na jego czele, ideą przodem jako arystokracja rodowa, dworska i przemysłowo-kupiecka, gdyby odłąd natura ją tylko wyposażała w rozum, talent, wytrwałość, odwagę, w duchową dzielność, w ewylizacyjną sprawność, w polityczny rozsądek i zdolność, i pozwoliła jej tymi przymiotami rozszć społeczeństwa, nisząc i niemołna, inteligencyę, wydającą z siebie powstania, przygnębić. Przykazzenie takie jest sprzeczne z naturą. Słońce świeci dla wszystkich i wszędzie wywołuje życie, a każdy grunt demokratyczny jest od swej antytezy żyźniejszą.

Domyslać się też takiej zmiany błogosławieństw w madyrykim kosen darow po usmierzeniu powstania czekających Kubańczyków, żeby od nich przysły odrzuż marzenia o oddzieleniu — nie będzie żadnem człowiekiem zo zdrowym rozsądkiem. Duchu nie zgani ani owa ręka klas wyższych, zapalająca oportunistycko świeczki zbawienia, ani prąd wolności urzędowej, wicjęj za Madrytu. Prawo rozwoju raczej przewidywać nakazuje wzmożenie się dążeń, występujących w periodycznych powstaniach. Zatem oderwanie się od Hiszpanii pozostanie hasłem przelozłości. Oczywiście, Hiszpania przeleje pierwój potoki krwi, zanim pozwoli rzeczywistości na spełnienie się pod takim hasłem. Z drugiej strony znowu Stany Zjednoczone nie wyrzekną się nigdy my-

ali przyjęcia w siebie „Perły Antyllów“: jest to również narzenie poważebno całego wielkiego społeczeństwa politycznego. Według logiki, która, chociaż nie raz dzi się czynami ludzkimi, rządzie przeciw musi myślać, przeszłość rozpałi nową walkę, a w niej Stany Zjednoczone wyrażają się stojące po stronie Kubaneków. Hiszpania bledzi miła za sobą — prócz siebie samej, prócz swego stronnictwa na Kubie, jeszcze i dyplomację europejską, która, Kuba politycznie za terytorium europejskie uważając, legitymizuje swój do Ameryki przeniesienie. Z dziejów wewnętrznych Kuby może się wywnioskować starcie dwóch światów. Są to sprawy bardzo może jeszcze dalekie, ale zarady ich tkwią już w chwili obecnej i rzucają się w oczy.

Tydzien polityczny. Królestwo wloacy pożegnał swego gospodarza d. 11 b. m. i nazajutrz zrana cesarz Wilhelma z Hamburga wyjechał na Węgry do Tois pod Komornem, na wielkie manewry wojenne i wielkie polowanie w okolicy. Dotychczas nie było jeszcze wiadomości, któreby telegraf za godzinę rozgłoszenia urwał. W poniedziałek, a może już i w niedzielę, 19 b. m., siedzieć gość cesarza Franciszka do Peustu, który przygotował mu wspaniałe przyjęcie. Węgry zawsze mile przyjęli na Niemców po za wszelkie granicami; przylatujący Niemcy mają w nich przyjaciół, a A. fr. Prasa nie bez zasady wykaże, że jedni tylko Niemcy i Węgry w całej monarchii austriackiej są szczerymi, bezwarunkowymi zwolennikami trójprzymierza.

Pokój napotyka na ciągle przeszkody ze strony Niemiec, mających prawdopodobnie jakieś ukryte cele. Narazicie zwrócą się na kontrolę, która nie będzie tak pożądaną, jak pierwotnie projektowana. Sami Grecy chcą już przywrócić w szatę prawodawstwa Izobowego. Rząd stara się wydzierać prawo bezwzględne powrotu do Turcji dla tych, którzy w niej siedzieli z ochwością, potrzeby lub wypadku. Kwota kosztów wojennych 4 i pół mil. ma być ostаточно ustalona na oster. Na Krete admirałowie chcieli już snąć blokady, ale im rzędy nie pozwoliły. Narodowy kretajczy gotowi są już podać się Turcji. W Siambie sądy sultanki skazały 245 młodołatków na wygnanie lub więzienie. Sultanki politykę urozmaica sobie operetką i piosenką. Ka. Chimay, 13-giennik, a więc, zamówił już na szereg przedstawień w Lidz-Kiesku.

Sędzi prądzieński zwolniony na 23 b. m. Niemcy odgrają się, że nie pozwolą na żadne skrópowanie

swobód i obniżenie regulaminu, chociażby do upadłego walczą mieli; prawica znova chce chociażby 60 godzin siedzieć bez przerwy, aby tylko przetrwać zarządzenie. Obie strony przy etawowej liczbie 425 posłów Izbą deputowanych są do siebie w stosunku 215 do 210; obyktli przez śmierć chorób mogą stanowek ten uszczuplić jeszcze bardziej na niekorzyść prawicy, a nawet zapobieżić odwrócić. Wyjścia innego nie ma, jak i nie było—tylko przez karząc, na jaką już raz zamieniono fabryk powadżę, i rozważanie, którego p. Barden nie unikni, jeśli chce na stanowisku wytrwać.

Na Kubie wysłał Hiszpania w październiku 20 tysięcy świeżo-go wojska. Od początku pewno już ze 300,000 stało w szeregach rządowych, a wliczając i tych już teraz wyprowadzonych. Pod Victoria powstały strzelali z dział dynamitowy, strzelali wybuch, wynalazki amerykańskiego.

W Urugwaju władzę po zamordowaniu jeszcze jeszcze w sierpniu Barda objął senat. Guestas. Powstania, terytorcznego autorem, otrzymali od rządu i Izby Montevideo nastęstwa, które ich uspokaja. Przyjeźli je z góry, bo je rządowi sami narzucili. Montevideo oszłości koszem tym ustępstwu.

W Stanach Zjednoczonych w Colerams pod Halleton, w kopalni, wybuchło żerobocze. Mniejszej szeryf kilka strzelał i uciłszy do tłumy. Za ten gwałt uwieszono go i oddano pod sąd, a wraz z nim 102 jakichś radców deputowanych dostalo się do więzienia. Dwadzieścia kilka trupów legło na placu Robotnikami są głównie Polacy, Niemcy i Włosi.

ZYCIE SPOŁECZNE.

KRONIKA POZNAŃSKA.

Władcy rentowe. — Stanek liczebny osadników narodowych polskiej do innych — Różne kategorie „sprzedawców“ — Ich obroty — Warunki ekonomiczne a potrzeby obywatelskie — Zasiłek rezerwy i przypadkowe — Wiedziama. — Z kroniki działalności hakałystów.

Jejoedukrotnie już pisaliśmy o działalności kolonizacyjnej Niemców w celach germanizacji i w dności polskiej. Obecnie mamy pod ręką dane z *„Dziennika Poznańskiego“*, która zasługują na uwagę. Dotyczą one trzech instytucji, pracujących około szerzenia niemożny w Wielkiem Księstwie Po-

znańkiem, Prusiech Zachodnich i Wschodnich — dwio państwowo i jednina prywatna. Bezpośrednio ich zadaniem jest, jak wiadomo, rozdabianie wielkiej własności ziemskiej i osiedlanie na niej kolonistów Niemców. O rezultatach działalności komisji kolonizacyjnej czytelnicy już się dowiedzieli dawno na tom mijającym. Zakupila ona około 100,000 hektarów ziemi, wydała z funduszu stamilonowego około 7/10 w stosunku do tych kosztów oraz zabiegów i wysiłków, zrobiła niewiele, bo w ciągu dziesięciolecia istnienia zdobyła osiedlić niepełna 2,000 kolonistów.

Druga instytucja pokrowna, komisja generalna, starała się wypowiadała wyrażnej walki z żywiołami polskimi i nawet w gruncie rzeczy dążącą nie ma ona datności programowo wrogiej. Ale to wydano tajno rozporządzenie, które ograniczyło procent osadników polskich, korzystających z renty. Tym sposobem osady instytucje parcelacyjne są pozbawione prawie zupełnie pomocy komisji generalnej.

Pruski ministerium rolnictwa ogłosił w *„Reichsanzeiger“* rozkazit dotychczasowej działalności owych komisji. Istnieją one: w Bydgoszczy, Królewcu, Wrocławiu, Kassel, Dusseldorfu, Frankfurcie nad Odry, Hiałowuzie, Merseburgu i Münsterze. Działawosze ich objęcia następująco prowincje: W. Ks. Poznański, Prusy Zachodnie i Wschodnie, Pomorze, Brandenburgię, Ślązak, Saksonię, Szlezwig i Holstynię, Hanower, Hesję i Nassawę, Westfalję, Nadrenję i księstwo Hohenzollern. Najliczeńszymi siedziby rentowe zakładają komisje generalne w W. Ks. Poznańskiem i Prusiech Zachodnich. Liczba dobr, które od r. 1891 do końca 1896 zamieniono w Prusiech na siedziby rentowe, wynosi 710,000, obszaru 168,799 h., w tem 67,293 h. gruntów rozparcelowanych.

Wykaz rządowy nie podaje dokładnie, ile z tego obszaru przypada na obie dzielnice polskie. W przybliżeniu jednak można to obliczyć z narodowości osadników rentowych. W r. 1896 utworzono 86 nowych siedzib oraz zakupiono 300 od sąsiadów z tych wszystkich (1,167) jest: 539 w rękach ewangelików 377 w rękach katolików, nadto jedną osadę kupił mennonita. Pod względem narodowości osiedlono w r. 1896 razem: 750 Niemców, 345 Polaków, 53 Mazurów, 17 Czechów, 1 Szwajcara i 1 Amerykanina.

19)

W. DOROSZEWICZ

Na Sachalin.

XXXVII.

„Słowno arezantanki.“

Ktoż nie słyszał o „słowie arezantankiem“, którego „skazanego“ pono tak dotrzymują, jak my nie potrafimy dotrzymać swego słowa „honoru“?

Komu nie zdarzyło się słyszeć opowiadań o katorżnikach, których wypuszczono z więzienia pod „słowem arezantankiem“ i którzy zawsze wracali akurstanie co do godziny i minuty?

Coż to jest?
 Czy istotnie człowiek, pozbawiony wszystkich, tak onsi zaufanie, które mu okazują, tak niem się przejmując, że za nie w świecie nie odważy się go nadużyć?
 A może to jedna z legend, stworzonych przez umyśle romantyzujące nastrojone, legend o katorżce, których masa krąży po świecie?
 Siedziałem przy „starym sybiraku“, który przosło 20 lat przebył na Syberji,

był naczelnikiem katongi nerczyńskiej. Umyalnie skierowałem rozmowę na temat „słowa arezantankiego“.

— Słowo „warnackie“ — choesz pan powiedzieć. Czy ono istnieje? O, panie, to wielka sztuka, słowo „warnackie.“ Opowie panu, jaki się ze mną zdarzył wypadek. Byłem naczelnikiem w Nercyżynku. Ludzi dużo, i to wszystko nie w oim się biele, doświadczeni, wytrwali. Słowem — mistrza katongi. Cha, cha! A konwoj nasz jakik! Mijaje czterech tylko dorozow, muszę dać radę 200—300 skazancom. Sam się dziwię, jak istnieć mogłem. Jakby pogromy zwierząt w kłutkach. I oto naraz w takich warunkach przysłał mi jeszcze partycję, złożoną z 800 ludzi. „Proszę pokwitować i zabrać.“ Co ja z nimi pocznę? Po prostu głowa pęka! Najpierw wszystkich rozkułem. Zobrałem gromadę, „Słuchajcie, dyabli! — mówię — czy moge was trzymać pod słowem warnackim? — Dajemy — wolać. — A więc pamiętajcie! Ani kajdan, ani konwoju, swoboda zupełna! Ale niech-no coś się zdarzy — wszyscy będą odpowiedzialni. Wszyscy za jednego i jeden za wszystkich. Zrozumielisście? — Proszę nam zaufać.“

Dobrze! Głowa całej tej partycji, brylantem naturalnym, cha, cha, trzeba panu wiedzieć, był Pakin. A kto to był Pakin, proszę każdego sybiraka spytać, opowie

panu. Była to znakomitość na Syberji. Znankomitość — niemoż Patti! — i tutaj pulkownik sam się zasmiał z tego porównania.

— Coż, ona żyje?
 — Kto, Patti? Żyje.
 — Ach, stary dyabiel! Przyznam się, nie słyszałem jej nigdy. Nie była w naszych stronach. Jąni przyjeżdżała, dawała koncerty, ale ona nie zaszczycała nas. Ale od katorżników i innych słyszałem, że ładnie śpiewa. U nas przecież różni ludzie bywają, cha, cha! Ona powiadała, że ona prosto jak słowik. Pakin także swego rodzaju Patti — słowik losny. Po prostu „słowik sboj.“ Dzwiećdziesiąt sześć morderstw popełnił, raczej tyle mu dowiedziawo. A przecież taga wielka! Przytem względem Pakina taga rozkaz: „Pinnawo, jak ona w głośnia.“ Ale o! upływało kilka dni i Pakin uciekł. Poszukiwania, ginitwa — nie nie wiadomo. Treba ona ratować!

— Kazałem zabrać całą gromadę. Przyjeżdżają, Głowie mi ogarnij, zdaje się wszystkich był podobaj! Nagle taka przykosła! „Ach, wy, mówię, tacy owacy, a słowu dziwie? Słowo honoru? „Warnackie“ słowo, iajdakil!“ I naturalnie lajałem przytom co się zmiescił. Sam nie umogłem wyjechać z podawem, skąd się brały takie rzeczy. Słownik! Koncert! Potem za dwa miesiące lajso nie mogłem; wyrazów za-

Ogólny rezultat działalności komisji generalnych od r. 1881—1896 jest taki: Nowych siedzi utworzono 4,552, a nadto zakupiono od sąsiadów ewangelików 3,417, katalików 2,768, żydów 6 i mononitów 3. Według narodowości liczba osadników rozdziela się w ten sposób: Niemców 3,983, Polaków 1,975, Litwinów 66, Mawarów 142, Czeszów 17, Austrjacyków 2, Sewajarów 2 i Amerykanin 1.

Z pomocą komisji generalnej powstał „Landbank” utworzony r. 1894, a rzędną działalność bankistów. Kupił on do końca 1896 r. 15 dóbr, obejmujących 67,950 morg., z których 24,000 rozparcelował. Bank utrzymuje, iż zarobił w jednym roku 356,506 marek, akcyonaryuszom zaś dał 7% dywidendy. Podobno naowych rozparcelowanych dobrach nie widział jakos kolonistów, pomimo uderzających w oczy reklam z rysunkami, rozrzuconych wszędzie obficie. Między innymi środkami przynęty instytucja ta ogłasza, iż w Karłowicze znajduje znaczna pokładzi jakiejś szczególnej gliny o własnościach odowujących i że powstaje tam wielka fabryka kuli i porcelany.

Od chwili gdy organizacja kolonizacyjna niemiecka rozpoczęła swoją działalność datuje się piętnownie publiczne szlachty polskiej, sprzedawczyków, którzy tak wbyrnie selektywali (zobacz p. Habski w swojej sztuce p. t. „Przobłądany”). Odstępów tych możnaby podzielić na kilka kategorii. Jedni, żyjący nad stan i bawący się w politykę pod pozorem dobra ogólnego, a w gruncie rzeczy ubiegający się o stanowisko odpowiednie dla siebie. Inni — wycieńczeni poceniami obowiązków społecznymi i narodowymi, sprzedają swo majątki, zupełnie obojętni na opinię publiczną, po prostu dlatego, że im komisja dobrze czyni. Wreszcie jeszcze inni — rozpaczeni, którzy nie mają już żadnego sposobu wyjścia i muszą zginąć. Ci ostatni może tylko zasługują na jakie takie pobłażenie. A jednak są u nas publicyści, którzy całą salacikę poznańska bierz w obronę. Nie widzą oni w tej warstwie społecznej ani niedołęztwa, ani zniechęcenia, ani lekomyślności, ani wreszcie zaniku poczucia obywatelskiego. Przeciwnie — tym, którzy się osmielają czynić takie zarzuty, wytykają przesady, a nawet złe wolę.

Niewątpliwie, wychodząc ze stanowiska

ogólnych zjawisk ekonomicznych, można do pewnego stopnia znaleźć okolicoznosi lagodzące, ale tylko co do lekomyślności i zycia nad stan. W ostatnich latach własność ziemską w W. Ks. Poznańskim coraz mocniej jest zagrożona; ale to dotyczy zarówno właścicieli Polaków, jak i Niemców; nawet ci ostatni bywają nieraz w krytyczniejszych warunkach. Na to wszystko wpływają przerosła i wstrząśniona ekonomicznie na całej kuli ziemskiej. Ale podczas gdy wśród rolników Niemców przerosła ekonomicznie jest tylko ruina materialna pewnej grupy ludzi, którzy wyparci z roli, pierwsi czy później znajdą sobie inne środki istnienia i pod względem społecznym nie poniosą klęsk moralnych — Polacy ziemianie, dotknięci niepowodzeniem ekonomicznym, tracą pod nogami nie tylko rolę, lecz i grunt polityczny, niosąc z sobą klęskę narodowoswoję. Zrozumiał to ongi wybornie Bismarck i okres klęsk ekonomicznych ród ziemianstwa uznał za bardzo odpowiedni do akcyi przeciwko narodowości polskiej.

Otóż tutaj nie można szlachty polskiej, sprzedającej swo majątki komisji kolonizacyjnej, usprawiedliwić ogólnymi zjawiskami ekonomicznymi. Po za tą sferą zjawisk trzeba zawsze pamiętać o wyjątkowym położeniu politycznym, o konieczności obrony kosztem największych ofiar i wysiłków, kosztem nieraz zaparcia się swych potrzeb osobistych. Sprzedaż majątków bywa nieunikniona, ale zawsze, nawet zdecydowały się na nią, można uniknąć komisji kolonizacyjnej. O tam, niestety, znaczny procent szlachty poznańskiej nie pamięta i nie chce pamiętać. Obrony jej utrzymują, iż ogromna większość spełnia swe obowiązki bardzo sumiennie i broni się świadomie przeciwko naciskowi germanizacji. Oby tak było istotnie!

Tem tylko można się trochę pocieszyć, że w ostatnich czasach dobra nie przechodzą już masowo w ręce niemieckie, jak to dawniej bywało. Ale i tutaj zjawisko to nie jest niestety, zasługą szlachty w całej rozciągłości, lecz przyczyną niepowodzenia komisji kolonizacyjnej, której rachuby i plany nieopiekują więcej przeszkód etnograficznych i kulturalnych, niż odporność obywatelskiej żywołności polskiego. Zrosną ci najbardziej zagrożeni i najbardziej wycieńczeni z poczucia obywatelskiego,

którzy mieli sprzedać ziemię, już ją sprzedali. Tym sposobem w stosunku do ogółu ziemianstwa zwiększył się procent odporniejszych; ale tu znnowu odwróciło się w znacznej mierze nie wynika z uwadomienia potrzeby zwalczania germanizacji, lecz stąd, że ludzie ci, stojąc na mniejszym gruncie materialnym, nie czują konieczności sprzedawania ziemi.

Zapewne, jest gromadka takich, którzy cierpiąc niedostatek, z zaparciem się swych potrzeb stawiają odwrotnie i wytworze czoło nawałi germanizacji. Obrony jednak szlachty poznańskiej, którzy zwracają się stronnictwo krytykom jej czynów, sami są stronnici, bo owa niewielka grupa prawdziwych obywateli kraju, szerząc kochających swą narodowość, usiłują pomóc, weigając do swych szeregów także i niegodnych synów ziemi rodzimej. Ci właśnie obronę podnoszą pod niebiosami „zasługi obywatelskie” takich panów, jak Stefan hr. Kwiekci i Dobrowja, który nabył od Niemca dobra, wynoszące 4,000 morgów. A tak to czasem dziwnym zarządźcom, w ranej ironii losu, chodząc dobrze kole własnych interesów, mając zmyśl praktyczny i pieniądze, można stać się zasłużonym obywatelem kraju, lokandem czynów doniosłości społecznej!

Stosunkowo najlepiej dziś stoje w W. Ks. Poznańskim drobna własność ziemską, własnościńska. Niektórzy, zwiastni, obce wywyższyć szlachę pod względem czynów obywatelskich, wręcz odmawiają ludowi świadomości w walce z germanizmem i całą tę jego odporność ekonomiczną składają na kurb warunków ekonomicznych. Niewątpliwie lud ma tę wyzność nad szlachtą, pod względem trwałego bytu, że nie jest tak jak ona zadłużony, że mając mniejsze potrzeby i posługując się własnymi siłami roboczymi, łatwiej może istnieć, nawet pomimo ogólnych przesilen ekonomicznych. Ale nie należy o tem zapominać, że lud poznański umie być solidarnym w życiu społecznym, że chętnie się garnie do kolek rolniczych, a nawet, powiedzmy ze wstydem, nieraz chętniej niż szlachci bierze książkę lub gazetę do ręki! Oho! jednak nie produkuje i nie może dziś przodować w walce z germanizacją, o ile chodzi o wywłaszczenie i długi szlachty, jako posiadaczy przeważną część ziemi, powinna usilnie walczyć z zagładą, bo słusznie ktoś powiedział, że ja-

brakło, wszystko zużyłem. Oha, oha! Wybrałem z gromady najpokokniejszego. Widzę, powatny mężczyzna, broda po pas. Ocho! no tutaj. Ogolił pol głowy! Prawo w tej materii mówi niewyrażnie. Powiedziano: „pol głowy,” a gołą zwykłe pol czaszki. Ale tutaj, sam pan zrozumie takich w pudek nadzwyczajny. Powiedziano „pol głowy,” więc i kazalem ogolił pol głowy; tj. pol czaszki, brew, jeden wąs i pol brody z jednej strony. Sam się przerażem, gdy zobaczył, że z tego wyszło. Istotnie, coś takiego, że patrzeć strasznie. Niemca podobnośwa do człowieka. Kazalem mu się odwrócić twarzą do gromady: „Patrzcie. Jesteś w ciągu trzech dni Paklina nie będzie, wszystkich tak ogoli!”

— No, i co?

Nybrak zamilki i po chwili zakonył jakimś tonem uroczystym.

Po trzech dniach donoszą mi: „Arzastani przysli: cheć się widzieć.” Wychośe. Patrzcie, stał coś wśród nich, coś powrotnego, nieludzkiego. „Kto to?” pytam. — „Paklin!” Twary rozpoznać nie można. A przecież dobrze go znam. „Czy rzeczywiście — pytam — jesteście Paklin? Może innego przyprowadzono?” — „Nie!” rzeknie mi na to — ja jestem ten sam.” Głos i postać istotnie jego. Potem, gdy się wyłoział, a twarz przysła do stanu normalnego, można było poznać, że to on jest istotnie. „Za coż wy go tak?” — py-

tam. — „A to — odpowiadają — za niowinnego, którego ogolono. Gromada zmusiła go, żeby dotrzymał słowa warnackiego i innych nie naraził!” Oto, co jest słowo warnackiel!

— No, i coż Paklin?

— Bito go, a potem, gdy po chłose wydzrowiał, wysłano na Saehalin. Ale nie doszedł. Uciekł w chwili, gdy urosztano wypowiedziano ze statku na brzeg.

W głosie starego sybiraka ozwała się nota jakby zadowolenia z zuchwałwa Paklina: „Oto przynajmniej zstąpił sobie nie czoli!”

— Czy Saehalin pod grząz trzymał. Aż narazicie w tajdze tubylec go zastrzelił. Placę przecieć za to pięć rubli, jeżeli zbiega żywego przyprowadzi. Trzy — jeżeli martwego przyniesie. I oto polują w tajdze na „tygrysa dwunożnego.” Ale pieciorobłwki za prawdziwego „tygrysa” nkt nie otrzyma, bo do takiego niślywi nawet zbliżyć mu się. Żywy się poddaje tylko jakiś luby warnaczyna. Warnak, rzeczywiście „tygrys” nigdy się nie podda. Przywołaj tody myślny Paklina martwego i trzy ruble otrzymaj.

Oto, jaki był okaz!

Takie jest słowo „warnackie”

Wszelkie opowiadania o jakimś wyzejacym ryerskim traktowaniu tego słowa, jest bajką wierutną.

Dla katorznika byłoby to zamado sentymentalne.

Słowo „warnackie” — to słowo arteli. Jest ono dotrzymywane z obawy, ażeby za winnego nie uciepili inni niesprawiedliwie.

— Niesprawiedliwie.

To najstraszniejsz słowo na katorzidza. Ludzie ci dźwigają tak duzo cierpienia zasłużonego, że nie mają wile, ażeby znieść najmniejsz niezdolność.

Kara sprawiwiłowie,” najcięższ, chłosta, chociażby śmierć nawet, wymierzona rzeczywiście winnemu, nie obrusa nikogo. Ale każda niesprawiedliwość, choćby najmniejsz, zagraża życiu tego, kto ją popuścił.

Zmniejszenie porcy chłosta o pół funta, zamknięcie do kazy choćby na pół godziny człowieka niewinnego, wróg nposobia do wykonawcy tej kazy całą tarmę.

Ludzie, którzy sami naruszali prawo i ciężką scignęli na siebie karę, żądają, ażeby nie naruszali prawa ci, którzy ich karą.

Opowiadali mi naczoni świadkowie kazi trzech chłogów we Władystok: Hanka, Drosdowskiego i Orłowa, którzy zabili i zarabowali marnarza francuskiego.

Do wykonania wyroku wybrano trzech katów, którzy na to się zgodzili za szklankę wódki, zwykłą normę zapłaty w takich razach.

den dwóch szlachecki (jako placówka) więcej znaczą, niż sto zagród sibijskich.

Na zakończenie kroniki niniejszej musimy podać kilka drobnych, lecz dla żywo polskiego bardzo ważnych faktów z najwęższej działalności hakatywów: Polakom — urzędnikom i robotnikom kolejowym — jak donosi *Schlesische Zeitung* — ponownie przypomniano zakaz mówienia z sobą po polsku podczas pełnienia obowiązków, pod groźną pozbawienia zarobku. A oto drugi fakt: Magistrat i rada m. Wrocławia wyznaczyli dla powozian 100,000 marek, ale z zastrzeżeniem, żeby sumę tę użyć tylko dla obwodów regencyi wrocławskiej i lignickiej. Obwód regencyi o polskiej wykluczone zupełnie, gdyż tam mieszczą Polacy Wrościeznie tacy fakt usku: W Potulicach pod Nakłom (Poznańskie) ks. kapelanowi Budzowskiemu zakazano udzielania dzieciom religii, pod tym pozorem, że książę nie pełni publicznego urzędu duchownego. W razie złamania zakazu grozi mu kara 150 marek lub areszt dwutygodniowy.

Jeden z organów hakatywów w Berlinie, *Deutsche Warte*, okropnie się oburzył na wieść o projekcie utworzenia centralnego związku przemysłowców polskich. Proponuje tedy „zwałstwem” temu pułozę koniec w sposób następujący: „Trzeba Polaków zaprzęć, aby chcą zostać Niemcami, czy też nie? W razie ostatnim niech sobie wyędrują. Bądź co bądź należy ich uprzędnąć, że każde wystąpienie, jako Polaków, będzie bezwarunkowo stłumione.” et.

LISTY S PARYŻA.



Z świata głodu i biedy: zwiększenie ceny chleba. — Handel dziećmi z Włoch.

Od dwóch tygodni dwie pieśni brzmiały w prasie francuskiej: jedna głośna, pocieszna nawet, z powodu niedawnych zdarzeń, druga cicha i niewesoła, a prztem uparta: o podrzuceniu chleba. Ostatnie zajęcie, już od dość dawna zapowiadane, zampekowało szeroko koła.

Przeżytną ogólną jest zmniejszenie urzędzaj zarwano we Francyi, jak i za granicą. W niektórych okolicach francuskich

zebrano połowę, niekiedy dwie trzecie tego, co miało roku zeszłego. Nawet w najmniejszej dotychczas powiatach Francyi pełnoenergi nieobior jest duży. Skutki tego nierozdajaj obilny się może mniej dotkliwie, gdyż nie istniały znaczące dla zbóża, zaprowadzono 23 marca 1887 r., potem zwiększono w lutym 1894. Dowoz zbóż obcych wyrównałby braki; opłaty u trzudniają go, a nado i w Ameryce i w Indjach i w Rosyi zbiory były mniejsze, niż roku zeszłego.

Dzięki temu cena kwintalu, wynosząca w 1896 r. 18 fr. 50 cent., dziś wzbiła się do 29 i 30 fr.

Równoległe podniosła się cena chleba. Dotąd kosztował funt 20 centymów, dwa kilogramy 70 c., w dzielnicach uboższych 60, 55, nawet 50 c. Obecnie płaci się za funt 25 c., za dwa kilogramy 85, a najtańsze 80 c.

Postawmy się w położeniu rodziny ubogiej, której głównym pożywieniem jest chleb. Zamiast 80 musi płacić 80 c., czyli o jedną czwartą więcej. Niech oprócz tego wypadnie bezrobocie, choroba głównych pracownikow albo brak pracy!

Dróżyna ogarnęła, rozniż się, nie tylko Paryż, ale i prowincye. W Marsylii urzędzono więc, protestujący przeciw cłom zbożowym, w Longjumeau, Auxerre, Ronen zwołano zebrania bądź rad miejskich, bądź ogółu. W Troyes magistrat również uchwalił żądać zmniejszenia opłat od przywożonego zboża.

Żądanie to jest prawie powszechnem. Gdy w r. 1891 ceni pickarskie poczynają podnosić się, Viger zaproponował zniżenie z 5 fr. na 3 opłat celnych: czy obecnie jednak to samo nastąpi — wątpimy.

Mówi powiem przyzwoicie, że przy tym samym ogniu, przy którym męczą się potępieni, dybał sobie pieczeń smażą. Tak i nieurodzaj, który biadłakom grozi głodem, większym właścicielom miesiąc nieuś talarów. Malo zbóża, więc można podbić jego ceny. Spółki rolnicze departamentu Dolnej Sekwany, zebrały się w Rouen, uchwaliły po bardzo okłaskiwanej dyskusji żądać niezmiennosci cel zbożowych. Uchwala bardzo pożądaną dla ministerstwa, którego obecny naczelnik (Méline), znany protektor „biednych agraryuszow”, nie ma żadnej całej dział w duchu głodzonych. To też zdaje się, że przytoczone żądania, poparte ostatnio przez delegacje radnych paryskich do mi-

nistrów rolnictwa, nie odniosą większego skutku.

Zresztą sobkostwo mioszszucha, który zrodzkowywa wszystko około możliwie najspokojniejszego tuczenia swej kasy i brucha, ujawnia się nawet w bardziej oburzących objawach. Gdyby podania ich do wiadomości publicznej nie pochodziło od osób ze szlachar gaulijskich zafanta, nie chcieliby się wierzyć.

Sekretarz ambasady włoskiej w Paryżu, R. Paulucci di Caluso, zajmujący się oddawaną pauperyzmem, ogłosił w *Revue des Recens* 1 września rozprawę pod tytułem „Sprzadz małych Włochów do Francyi.” Dowiadujemy się z niej o istnieniu w formie — niech będzie — „złogolzonej.” handlu ludźmi, do którego przykładają łącznie rzecz przedstawiciele trzeciego stanu Włoch i Francyi.

W dwu południowych prowincjach Włoch, Caserta i la Basilicata, raczej nawet w pęknstwu do dwadzieciu wieści tych ziem, zjawiają się rokrocznie panowie przedsiobiercy. W okolicach, dokąd wybrali się, bieda wiołka. Więc tem częściej przyjmują ich ojcowie, ku którym się zwracają.

Rzecz ma się tak. Tyło gęb wyczytano ciężko nawet na południu, gdzie potrzeby mniejsze. Ale kto chce, może sobie w tamtym. We Francyi o zarobek łatwo, płacą dobrze. Niech każdy odda jednego lub dwóch synów, przedsiobiercy umieszczają ich gdzieś w tym kraju, naturalnie odbierając sobie pewną sumę za pośrednictwo. Lecz to rodziców nie dotyczy. Owszem, przedsiobiercy gotowi są od każdego dziecka zapłacić im jakie sto brów (franków). Koszt przewozu także nie spadają na ojcowie. Czy źle? Sto franków w kieszeni i jedna głębia mniej. Za trzy lata (takim jest zwykły przeciąg najmu) dzieci, jeśli sobie spodobają we Francyi, zostają, jeśli nie — wrócą.

Najczęściej zgoda. Matki chcą dać dzieciom trochę przedziwiny, nieco ubrania. Na co tam przedsiobiercom balast. „In Francia non costuma” — we Francyi inaczej ubierają się. Jeszcze smiać się z nich będzie, to będzie potrzebne, to się im spradzi. Szybko spędzą się trzodkę, wezwany ksiądz proboszcz daje błogosławieństwo na drogę, każdy ojciec stawia w kościele przed aniołem stróżem świecę, i szczęśliwie drogi!

Przed trzydziestu lat podobne konwo-

Wtedy jeden ze skazanych, gdy koleją na niego przyszła, zawołał:

— A mnie za co? Ja przecież nie zabiłem!

Wtedy nawet i ci trzech gentlemian, którzy się zgodzili wieszac za szklankę wódki, zdrżeli i wykonali swoją czynność odwróciwszy głowy i starając się nie patrzeć na skazanych.

Ta właśnie nienawiść, wstręt, strach katęgi wobec „niesprawiedliwości” wpływają na dotrzymanie słowa „wornakiego.”

Bezterminowi, „dwudziestoletni” — ta arystrykacja katęgi, przechowywana i przekazywana jej tradycy i porządku — surowo przestrzegają dotrzymania słowa „wornakiego”; bacy na to, żeby jakikrótterminowicie, „czalodn, nie nadziły słowa, danego przez artele.

Tobie, ty taki, owaki, miel Pobudzisz lat cztery w ciężkich robotach i jazda na osiedlenie; a my ciale życie cierpięć musimy, jeżeli naszym wornakemu słowu wierzye nie będą; żadnej folgi nie dadzą.

Takim sposobem jest dotrzymanie i nieumarzszano słowo „wornakiego,” za którego złamanie winny bywa karany śmiercią, jeżeli za niego bardzo niecierpieli niewinni.

Bliziej przyjrząwszy się, smialo można rzec, że katęga w połowie jest utrzymy-

wana słowem honoru. Ono zastępuje i rygle, i konwoj.

XXXVIII.

Mąż.

Rzadki ty.

Polecam go waszej uwadze, szanowne panie.

Jest to istotnie mąż, jakich mało.

Od czasu jak istnieje katęga sachalska, w całej Rosyi takich mężow było nie więcej, niż dziesięciu.

Mąż, który dobrowolnie idzie na katęgę za swoją sęną.

Tu, na prawcu, korzysta on z zupełnej swobody. Ale nie łatwo go znaleźć.

Przez całą drogę siedzi sobie w kaciuku konwojowym, w każdej chwili gotów do wszelkich usług; drży przy najmniejszym okrzyku.

Nawet wtedy, gdy ciele kdowny wysypuje się na pokład, żeby popatrzeć na wyspę, palmami porośłą, Choroszko nie opuszcza swego miejsca.

— Boję się!

— Zawołaj Choroszkę!

Ukaże się twarz wyękniona, idącego dobrowolnie.

Choroszko liczy lat 26, służył w wojsku. Wzrostu średniego, ładny, z sumiastymi, dużymi włosami, zawsze starannie ogolony, czysty, porządkny, o słodkich, dobrych

oczach, w których wiecznie maluje się przestarch.

Na pokład idzie bokiem, jakby chcąc uniknąć wzroku ludzkiego. Rozmawiając, stara się stać z boku.

Zawsze odosobniony, z myślą tylko o sobie swojej.

Przypomnia psu, który skutkiem częstego bicia ciagle drży. Nawet chodzi tak, jakby oczekiwał w każdej chwili uderzenia.

— Cóż, Choroszko, wyszedłbyś oto, odetchnął świeżem powietrzem, zamiast tam się dusić w kaciuku. Przecież jesteś wolny. Choroszko mruga oczyma człowieka winnego.

— Cóż, kiedy się boję.

— Czegóż się boisz, głupi? Morza, czy co?

— Nie.

— Władzy? Przecież i ona oznajmiła ci, żeś wolny i możesz chodzić.

— Tak; ale się boję.

— Czyś od urodzenia był taki nieśmiały?

— Nie; dawniej byłem śmiały, w wojsku służyłem. Potem ośmiśmiłem się.

Tak, można ośmiśmielić się po czteromiesięcznem talactwo w więzieniach i na utapiach, pod konwojem, po obezwaniu, według praw arezantekich, ze szlojami, zbijami katęgi, ojebojami, rabusiami

— Cóż, z własnej woli idziesz do zony?

je raszły pieszko i szły za do Francji; toż prawie zawsze wadzą się działwie na statok i wyprawia do Marahy. Są tam mały dziesięcioletni — ci, ponieważ wo Francji dopiero po trzydziestu roku można wejść do fabryki, mają motryki starzych braci — podrostki liczący więcej, najwyższe iść lat: osiemnastu.

Już na statku zaczynają się dobro czasy. Tródkę karmi się chlebem, pomarańczami i wodą. Po wyładowaniu — dawniej, kiedy rząd francuski opierał się nieco temu handlowi, trochę trudniej, obecnie nie spotykając żadnej przeszkód — rozbija się ją na party. Częstkie wynajmuje kominiarzy, modelistów i odlowcowe figurek, przaważa większość idzie do szklarni. Tym, najniebezpieczniejszymi są wszystkich, zajmują się wyłącznie Paulucci di Calboli.

Głównym siedziskiem fabryki szkła jest Lyon i Rive do Gier (Francya połudn.). Do tych dwóch okręgów idzie najwięcej nowoprybytych. Mały oddział wysłał się do Fontainebleau i w okolicy Paryża. Do stolicy samej nie jada przedsięwzięciarzy i swym połowem, ambarasdu włosku toczy z nimi tu walkę dość zacięłą.

Ponieważ dzięki zaznaczonej ostrożności wszystkie dzieci liczą więcej, niż 13 lat, więc kierownicy i właściciele fabryk, ku którym zwracają się zani ich i dawni suajomi włoscy, z otwartymi rękami przyjmują młodzież. Ciemuż mieliby grzeszyć brakiem gościnności! Przywiozione dzieci będą pracować za 35—45 franków miesięcznie (dziesięć godzin na dzień), gdy tymczasem Francuzi w tym wieku żądają dwa razy tyle. Jeśli do kilku lat wyroski to nie pomniejszają, doszedzą osiemnastki, będą pobierać tylko sto franków, gdy tylu liczącyw Francuzom musi się płacić przeciętnie 140.

Choć z niedużych tych opłat nie do dostają się włoskim dzieciom. Niekiedy fabrykanci z litosci dają im po kilka set tygodniowo, i to — jak np. w La Chapelle-Saint-Denis — przedsięwzięci odbierają.

Kupili właśnie, należy im się jej zarobek. Dają im pokarm i mieszkanie, ale jakie? „Przedsięwzięci, skoro są wspaniałomyślni, wydają na osobę 25—40 centymów; są jednak inni — a znamy ich — o z dwóch franków w wyżywiją 13 dzieci.“ Mieszkanie zaś?

— Widzieliśmy dom na równinie Saint-Denis, przyległy do szklarni Legras, gdzie

mieszka jeden z tych wyzyskiwaczy działy. Lud zwie go „działowczy chłabą“ i za służbę ona istotnie na swą naukę. Brudnie lachmany, rozwieszane okno, mówili wyraźnie, kto tu mieszka.

Nie chcemy opisywać w szeregach tego zalku eucznego, biatostni, bez bruku. Przypomniał nam dzwienie włoską dzielnicę Holborn w Londynie. Ten sam ton, a dla zwiększenia podobieństwa dwóch smutnych obrazów, posadku podwórza tenże ohlydny potok nieczystości!

Żeby sypialnie są niskie, ciemne, wilgotne; wszechwidno rzady brudu i wywiew. Łózka — często proste skrzynie — nielecze. Dzieci istotnie sypiąją po troje i po czworo na jednemu łóżku. Sianok i licho, słabo wypchane i zawsze przejęte wilgocią. Niema przesłodzono, od ohłodu jest kilka korder, ale głównie słud do nakrycia lachmany. Ubrań lub bielizny do zmiany — u nikogo nie widziałem.

Smutnata doprawdy tragedia. Paulucci należeli do dwóch tysięcy kupionej działy. Nie masz dla niej strawy dniehowej, i wszystkim niezmatom złego wstępu otwarty do biednych dusz. Zroszą śmierć zbiera wśród nich obfity plon. Po części dlatego najom trwa trzy lata, że dluzj znależna iść nie żyje. Jeszcze przed wprowadzeniem ich do zawodu szklarskiego włoskie Towarzystwo dobroczynności obliczono, że na sto wywiozionych dzieci 20 umiera, 30 rozprassa się zagranicą, 50 umiera. O ile wyższe musi być śmiertelność teraz! Praca w szklarniach, wydymanie szkeli w szeregach, poeigaż za sobą po kilku latach rozdziecie plac (emphysema), to zaś choroby serca, które zabijają w niedługim czasie. I to dorosłych, choć dopiero młode, rozwijające się organizmy.

Fakty te mżne są wo Włoszech od bardzo dawnu, wo Francji także już niektórzy zwracali na nie uwagę. Ale o zwałczaniu ich tu i tam, o łagodzeniu losu nawet małych niewolników ludwio kilka sporadycznych jednostek myślało. Biedni!

W Bugiel.



PAMIĘTNIK.

Skuteczny środek

Pewnych skarg i załów, rozważanych w prasie, powinniśmy poprostu się wyświad. Dośz już złozoz zyla los, my jeszcze do jego nieszczęśliwych darów dolżemy własne niedoległwo, jakis dziesięciu placza, niegodne dojrzałego narodu. *Gazeta Polska*, kreśląc ciężkie położenie w Poznanskiem, atyskując nad tom, że przedstawiciele tamtejszego społeczeństwa, którzy mają możność i prawo upominania się o jego krawdy, pozbowiani są wiarogodnego materjalu dowodowego. „Jedynym niemal ich informatorem — pisze wspomniany dziennik — jest prasa, która ze swej strony czerpie wiadomości u korespondentów, nie zawsze podobno dokładnie świadomych istotnego stanu rzeczy. Resultaty takich stosunków są, ogółom biorąc, opłakane. Poslowi występowali nieraz w Izbach z zarzutami przeciw organom rządowym w sprawach, w których się wola urzędników i nieposzanowanie praw było niewątpliwe. Nie posiadali jednak w ręku dostatecznej ilości faktycznych dowodów na poparcie swoich zarzutów; rząd zaś rozprządzał całą masą raportów podwładnych sobie organów. Choć prasa prae to była jaena, poslowie polscy ponieśli porażkę, nie mogąc przeciwstawić doniesieniom policyjnym żadnych pewnych danych. Powtore całego zarogu besprawyich czynów władz administracyjnych praskich nie można było wprost poruszyć, wywołę przed forum parlamentarne, gdyż jakiegokolwiek choćby pewnych dowodów, dokładnych informacji nie można było zgromadzić. Fatalne następstwa tego stanu rzeczy okazały się wkrótce w całej polni.“

Jakaz na to rada? Zapewne przypuszczano, że pisma powinny postarać się o rzetelnych korespondentów, rozwinię energicznie starania dla zdobycia w kaz-

— Tak, do zony idę.
I gdy mówi o niej, w jego oczach szarych, lednych, wyrazistych, łagodnych świeci cięch radosność i tęsknota.

— Jest to człowiek zakochany w swojej młodej zonie.

— Dostatusi włosciainm jednej z gubernij srodkowych, porucił dom, krewnych, braci, siostry i poszedł za nią na Sachalin.

— Za cóż zoną tam zesłano?

— Choroszko spuzacza oczy i po ciachu odpowiada:

— Za dziewicynkę.

— Jak to za dziewicynkę?

— Za córkę moją.

— Za rodzoną?

— Nie. Ona była jej pasierbicą. Zostala po pierwszej żonie mojej, która umarła, gdy w wojsku służył. Córka została. Gdy w wrócił się służyć, ozniłem się z Katarzyną i oto co się stało...

— Czy dziewicynka duża była?

— Pięty roczek.

— Jakimś sposobem zdarzyło się takie nieszczęście?

— Choroszko wzdycha i zaczyna opowiadać, widocznie oszczędzając swoją zoną.

— Znalezione dziewicynkę pod krzakiem. Na szyi sznurtek miała... I oto moją zoną skazano. Tylko że nie było dowiedzionem, iż to ona zrobiła.

— Skądże podejrzenie powstało? Czy zle się obchodziła z pasierbicą?

— Wiadomo, nie matka... A własnych dzieci nie było... Kaskę to guiewało... Uderzyła osamem, to prawda... Dano miał na sercu... A potem, jak tom grzech się zdarzył, na nią niewyłożono.

— No, a tyś był od czego?

— Moja wina! Nie dopilnowałem!

Choroszko patrzy z taką skruchoh, jak gdyby on tylko tom wszystkim był winien, jakby w każdej chwili oczekiwał wyroku śmierci.

— Czy dawno zoną zesłano?

— Jazienią.

— Czy oiangęla ciebie?

— Tak, bardzo prosila... Ostatni list otrzymałem od niej z morza Caerwyno... Taki list... Piszcie, zobym koniecznie przyjechał, że... zo żyć bozo mnie nie można... kocha... Obiecała, iż strażds siebie będzie.

I w oczach biednego Choroszki ży się zakrężył, głos zadrażał.

Przypomniała mi się Duse, gdy w ostatnim akcie „Damy kameliowej“ czyta list Armanda Duvala.

Ten list, wszak to wszystko, co pozostało ołowickowym w życiu.

— Otrzymałszy list, poszedłem i zarozstawałem się.

— No, a potom żadnych wieści od zony nie miałeś? Nie wiesz, gdzie ona i co się z nią dzieje?

— Nie.

Pomimo woli spojrzalem uważnie na Choroszkę. Tęsknota, smutek — to nie! Jakies przerażenie drgnęło w jego głosie.

— Ja tak myślę, że ona w Koreszkowskim posterunku. A może... Pan Bog ją wio.

— I dlugo tak idziesz?

— Od samej jezieni. Po tym liście tak mie wzięło za serce, że poszedłem i zarozstawałem się.

— Krewni odwodzili cie od tego?

— Nawet plakali, tłomaczyli. Ale ja sobie tak powiedzialem: Jeżeli już taki dopust, to niech będziemi rozum. Na to słub brałmś. Razem żyć, razem cierpieć.

— Dlugo trzeba się było tłusć?

— Zrazu w naszym miescie, w więzieniu, a potem do gubernij przenosiła. Następnie do „peresylnej“ w Moskwie. Centralka nazywa się. A stamtąd już tutaj, na parowie.

— I tak ciągle z arozstantami?

— Z nimi. Oto już tutaj, dzięki Bogu i szwiorczności, osobno umieszczono... A tam byłem na równi z nimi...

(C. d. n.)

dym wypadku licznych i niewątpliwych dowodów, przestrzegając ścisłe zasady (przyjętej już we wszystkich poważnych dziennikach świata), ażeby ogłaszane były tylko fakty wszechstronnie zbadane i sprawdzone? O, nie! Jest sposób daleko skutoczniejszy. "Trzeba stworzyć (nowy) organ, którego zadaniem byłoby baczne śledzenie życia politycznego w prowincjach polskich, zbieranie pewnych wiadomości o każdym bezprawiu władz administracyjnych. Organ taki byłby informatorem kół polskich w Berlinie." Zaisie, trudno nie pisać satyry! Wiec co robim i co dalej robid będą te pisma poznabskie, których znaczna większość zajmują się "baczem śledzeniem życia politycznego w prowincjach polskich"? Kłamią i kłamiad będą, łowin i łowid będą ploliki i nieprawdzone nowiny? Cóż pomoże sprawienie nowego works, jeśli wnet wlowane będzie staro wino? Co bycha ów świeży dziennik nie stworzy sobie różdżką czarodziejskiej obfitych i niesamomyślnych źródeł wiadomości potrzebnych do walki z Niemcami. Jeżeli są takie źródła istniejące, jeśli można znaleźć korespondentów w umiennych, czemuż ich nie wyszuka prasa obca? Naiwność polska ma wiele odnóg, a między nimi i to bardzo rozruscia, według której nowy dziennik, a właściwie nowy tytuł arkusza papieru powołuje do życia nowych ludzi i przorbada dawnych. Dzięki temu słudzinom i mnożymy drukowaną bibliotek, która przez kilka tygodni lub miesięcy wygląda świeżo, a potem tak upodabnia się do starej, że jej odróżnić nie można. Według naszego przekonania, Poznańscy, jeśli chcą zdobywać materiał dowodowy pożądaney ilości i jakości, powinni przedewszystkiem zebrać na ten cel kapitał i nie zabawać pieniędzy na poszukiwaniu wszelkich dokumentów, które im usłużyć mogą do poparcia skarg w sejmie lub parlamencie. O ileż zas ten materiał ma być ogłaszany w prasie, wystarczy nam jakis docthechezysowy organ, zasilany, dozorowany i kontrolowany przez kolo obywatelskie, ta sprawą kierujące. Na nieszczęście Poznańscy nauczyli się od swych wrógów niemieckich skąpstwa. Są bardzo gadatliwi, ale nie ofiarni i rozciągając usta, zamykają kieszonki.

Niespełnianska.

Czytelnik zapewnie przypomina sobie, po jakiej to krętej i dolami przerywanej drodze ciągnęła się sprawa budowy nowego szpitala Dzieciątka Jezus. Przez parę lat dzienniki przysnajmiej raz na tydzień donosiły o nowym jej zwrocie. Zwłaszcza spółka kapitalistów francuskich, to przystępująca do kupna placów szpitalnych, to cofająca się, grała rolę ducha legendowego, którego wiele widzieli, a nikt uchwycić nie mógł. Narozecnie magistrat nabył starą posesyę, dał w zamian miejsce inne, utworzono komisję, opracowano plany, oddano przedsiębiorcom roboty, zaczęto zwzić cegły, zburzono część dawnych gmachów, naglo spada niespodziewana wiadomość, że budowa musi być wstrzymana, gdyż na ostatniem posiadzeniu rzeczoznawcy wykazali, że ona nie odpowiada potrzebom i musi być dokonana według zmienionego planu. Mniejsza o dodatkowy koszt kilkudziesięciu tysięcy rubli, ale co sądzić o wartości prac przygotowywanych, jeśli dzieć okazuje się, że one nie uwzględniły najkonieczniejszych wymagań? Któż w nich uczestniczył? Wszakże nietylko technicy, ale również lekarze, którzy powinni byli wiedzieć, jaki lokal jest potrzebny na ambulatoryom, jaki dla sióstr miłosierdzia itd. Pracowie to są rzeczy zasadnicze, a nie drobniaki, które występują dopiero w praktyce i które pracowie wolno. Budowa szpitala pochłonio miliony i ma nam dać instytucyę pierwszorzędnej wazności; czemuż jego plan nie był szczegółowo prze-

dyskutowany w Towarzystwie lekarskiem, w zebraniu architektów, a wreszcie w prasie? Czemu go nie poddano wszechstronnej krytyce ludzi, którzy mogliby o nim wyroczyć poważne zdanie? Wtedy z pewnością inspektor szpitali, dr. Troicki, nie wykryliby w nim tylu błędów i wad, których usunięcie wstrzymało całą budowę. Dajmy wstręt do jawności i publicznego rozstrąsania.

Czego nas uczy „Klinker“?

Był czas, kiedy pisma warszawskie nie cytowały się wzajemnie i okradły się z wiadomości siebieczem. Nie wynikało to właściwie ze znieczulenia moralnego, ale ze szczególnego wstydu. Szanującemu się, a zwłaszcza „dobrze poinformowanemu“ dziennikowi nie wypadło powiedzić, że to lub inni nownie zacorpnął od swojego sąsiada, lecz dorobiwszy do niej własny sos, podawał ją czytelnikom z objaśnieniami: „piszą do nas,“ albo: „dowiadujemy się z pewnego źródła.“ Jeżeli zaś taka nowina okazała się fałszywą, wtedy pierwszy jej twórca ratował się, jak umiał, a następni ucywali ręce w wymowie: „wiadomości, których podaliśmy za innymi pisami“ itd. Trwał ten zwyczaj dość długo, narozecnie ustąpił miejsca innemu: dziś wszystkie dzienniki otworzyły sobie wzajemnie krodty i cytują się za wzięcie, ale również bez sprawdzania pozycyonych doniesień. Nie sądzicie zaś, ażeby ofność dotyczyła tylko wypadków, z których owo sprawdzanie jest wyłączone. Jeżeli np. jeden reporter odwiedził, że wzniosł się balonem, spotkał jakśkółki na wysokości 6,000 metrów, inni muszą to zapisać na jego odpowiedzialność. Zdarza się wszakże, iż ktoś potępi w świat kreskę, którą bardzo łatwo oskarbia; tymczasem wszyscy otwierają jej swoje stawy, po których pływa sobie długo. Taką właśnie rolę odgrył świeżo „Klinker.“ *Gazeta Rzemiełnicza* doniosła, że pod Zamociszem istnieje fabryka tego materiału (rodzaju cegły), nadającego się wybornie do brukowania ulic, która też w Zamociszu są nią pokryte. Natychmiast nikomu, oprócz specjalistów, nieznany dotąd „Klinker“ zaczął wędrować po wszystkich piśmiech i wzdychać w nich bardzo głośno, uzalając się na niesprawiedliwość, która sprowadza z daleka rozmaite obce materiały lieba, a gardzi krajowym, doskonałym. Przez cały tydzień brzmiała ta skarga. Wreszcie pojawiło się wyjaśnienie, że opłakany „Klinker“ wyrabiany jest do theozonia na szaber w braku kamieni polnych do posypywania szos, że ulice Zamocisza nie są wcale nim wybrukowane, lecz zwycają cegłą, która — jak przekonało dowiedziaczenie w Warszawie — okazała się niestrwałą dla ulic z licznym przejazdem i transportami znacznych ciężarów, że, wogóle, cały lamont był bezsensowny.

I czegoż nas nauczyli ów „Klinker“? Oto tego, że zamiast powtarzać za panią matką paucior, który często jest wyszany z palca, „pisma dobrze poinformowane“ powinny każdą alarmującą wiadomość sprawdzać, skoro to uczynić mogą. Słowem, prasa nasza, która przeszła przez epokę wyciągania sobie siebieczem nowin, a obecnie jest w okresie cytał, powinna teraz wejść w studjum stwierdzania faktów.

Słuszna apostoła.

Niejakip i Hostoyan na uczcio dla dziennikarzy francuskich w Petersburgu wygłosił mowę w imieniu prasy francuskiej, która go do tego nie upoważniała i za swego przedstawiciela nie uważa. Powstała z tego powodu burza, która odbiła się echem i w dziennikach warszawskich. *Otóż Wiek*, wspominając o tym wypadku, dodaje:

„Dla nas Polaków esły ten zatarg posiada tylko znaczenie kronikarskie, ale

przypomina nam, że takich Hostoyanów, przemawiających „w imieniu prasy francuskiej,“ nie brak i w naszym społeczeństwie. Głyby właśnie to pisma, które najszerszej się rozwioły nad sprawą uniparcyj oratorskiej, szebelali zjadraj w głąb własnego umienia, to może znalazłoby się tam grzechów podobnych sporo. Znany wypalki, w których nietylko bez upoważnienia kolegow, ale wbrew najwłaźniejszej ich woli, ten i ów organ występował publicznie w imieniu prasy warszawskiej. Samowładny nasz był wprawdzie o tyle zręczniejsi od p. Hostoyana, że unikali dobitnych okroślen charakteru występów swoich, ale w półślowkach i w eluzywnych dwuznacznych ogólnikach, dawali do zrozumienia, że należy w nich upatrywać upoważnionych do działania przedstawicieli korporacyi zbiorowej, innymi słowy, że w imieniu prasy warszawskiej“ mówią i czynią.

Nie zastanawiamy się nad tem, czy ten i ów występ inzaków prasowy był w zasadzie słuszny, czy błędny. Protestujemy tylko przeciw strojeniu się w dekoracyjną przedstawicielstwa zbiorowości nam, gdzie ku tomu niema żadnego „placet.“ Nie chodzimy nam o osoby, chodzimy nam jedynie o zasady. Będziemy z samowładnością, gdziekolwiek ona się pojawi i bez względu na to, jakim ludziom, piśmie i kierunkom oddaje przysięgi.

Te nadużycia, coraz częstsze, oddawna już domagamy się nietylko nagany, ale napietnowania. Byłe piśmieki, który umysłowości swoją i charakterom zasługuje co najwyżej na tolerancję, którą w swój torebce podrzędnej nosi zalodwie garść robucyowych uległych publicystyczek, którego — głyby nas chciał pruć — mandat — odpowilibyśmy z pogardliwym kwitkiem — taki jęgonność części prawników „w imieniu prasy!“ A jak szeroko przytem otwiera usta! Zwalawo się, że to co najmniej dziennikarski Gładstone lub Disraeli. Ach, mioty, mioty na te smieci!

BADANIA NAUKOWE.

Męczyzna i kobieta w okresie pierwotnym.

Dział, dotyczący rozwoju stosunków rodzinnych i małżeńskich, należy do najbardziej opracowanych części socjologii etnograficznej. Pisano tyle o tym przedmiocie, iż, zdawałoby się, nie pozostawiono ani jednego zagadnienia, chociaż nie wszystkie rozwiązano. A przecież tak nie jest. Sprawę tę rozpatrywano bardzo powierzchownie lub jednostronnie, bez uwzględnienia tylko to, jakie i ile kobiet mężczyzna wywodził za swoje żony. Innymi słowy, nie wykroczyło po za rozbiór składu stadół małżeńskich — dorywczy lub istniejących stało przez dłuższy przeciąg czasu. Niekiedy wspomniano jeszcze o władzy męskiej nad kobietą lub o tak zwanej gynajkroacji — nie nadto. Odlegliom pozostawiono całą obryzmą dziedzinę faktów, mojem zdaniem, pierwszorzędnej doniosłości — faktów, dotyczących pozycyi i obcowania towarzyskiej pomiędzy pleciami, oraz stosunku domowego małżonków. Są one tak ważnym uzupełnieniem wyzysków rodzinnych, nadając im takie osobliwe piętno, iż opuszczając je lub uwzględniając niedostatecznie, fałszujemy całą tę stronę życia społecznego i przedstawiamy sobie, że sobótki piemienni i swoboda pleciowa, właściwa ustrojowi pierwotnemu, odbywają się w otoczeniu codziennem, które niezmiernie różni się od

naszego. Jakęśmy zaznaczyli, mniemanie takie jest błędne. Życie każdej pleci w stanie pierwotnym jest tak nawzajem odgródzone, skrepowane tylu piętnami prawa zwyczajowego, tak wyodrębnione w każdym szczególe swoim, iż zamiast naszego wspólnego obcowania towarzyskiego otrzymujemy w gruncie rzeczy dwie odmiennie sfery — męską i żeńską, wkraczające nawet w zakres stosunków rodzinnych: małżonkowie nie znają pożycia domowego.

A. E. Crowley w pracy swojej *Szwał Taboo*, poświęconej zakazom pomiędzy pleciami, dokonał próby zobrazenia faktów, obejmujących tę stronę rozwoju społecznego. Usiłuje on wyjaśnić rodowód tego rodzaju ograniczeń i przesyład, które w bycie pierwotnym niszczy wszelką towarzyską pomiędzy kobietą a mężczyzną. Muszę zaznaczyć, iż tylko częściowo godzę się na jego domniemania, uważając je niemal w całej rozciągłości za niewłaściwe. Badaacz angielski wychodzi z założenia, że kobieta znajdowała się zawsze w stanie poddańczym, okoliczność zaś ta, że tu i owdzie obchodzone są z nią lepiej, bynajmniej nie zmienia postaci rzeczy. Patrząc na kobietę, jako na coś niższego, mężczyzna uważał ją jednocześnie za stworzenie poposłabsze, słabsze, tchórzliwsze i traktował ją i jej sferę działalności z odpowiednim pogardą. Spoglądając na nią, jako na robotnicę, poddańkę, lecz nigdy jako na towarzyszkę. Punktem wyjścia było porównanie pracy męskiej z jej siłą fizyczną i energii a siłą kobiety. Przymiot ten, musiał wytworzyć pojęcie o kobiecie jako o istocie uposładzonej. Nie była ona zdolna ani zajmować się polowaniem, ani wdrapywać się na drzewa, nadto w pewnych odstępach czasu stawała się bezbronną zupełnie i musiała pozostać na tam samym miejscu. Pod wpływem tych faktów męczyzna nabierał coraz większego lekceważenia kobiety, aż wreszcie zaczął unikać jej towarzystwa, jako źródła zarazy. Ożwiok pierwotny spogląda na obuwaj oddziaływanie w przyrodzie innego okiem, niż my. Jeżeli ktoś posiada pewne właściwości charakteru i wogóle pewne przymioty, to może on, zdaniem dzikiego, udzielić bi innym: spożywający mięso tygrys nabieraący odwagi i siły tego zwierzęcia, zajęca — stają się ich towarzyszami. To udzielenie „zarazy” jak mówią Crowley, może odbywać się rozmaitemi drogami. Każda cząstka czujnego organizmu posiada zdolność przeniesienia przymiotów jego na dalsze osoby. Ślina, pot, włosy, paznokcie, krew, oddech — po za ciałem, do którego należą — mogą wywołać taki skutek. Nawet czyste ubranie, jako przesiąknięte potem, resztki jedzenia itd., mogą kogoś zarazić, wroście nam spojrzeń i obecność. Zapamiętajmy się tak na działanie „siły przyrody” i traktujmy kobietę jako coś niższego, słabszego, hojliwszego, męczyzna unikał obcowania towarzyskiego z nią, ażeby nie „zarazić” się od niej odpowiednimi właściwościami. A. E. Crowley na poparciu tezy swojej przytacza parę faktów. U Żółw męczyznom w pierwszych czasach po ślubie nie wolno uczestniczyć w wyprawach wojennych, gdyż istnieją tam przysąd, iż taki wojownik bezwarunkowo zostanie na placu bitwy lub spotka go inne nieszczęście. U niektórych plemion Ameryki południowej mniemają, iż nawet dotknięcie przez kobietę oręża męskiego czyni go niezdolnym do dalszego użytku. U Omsów pogardzają chłopcom, bawiącym się z dziewczętami, ponieważ w takim otoczeniu zaraza się o przymiotami niewieścimi. Kyungtońowie mają podanie, iż za dawnych czasów byli bardzo odważni, lecz ktoś namówił ich przywdziać szaty niewieście; gdy to zrobili, utracili mężstwo i zostali ujarzmieni. We wszystkich tych

faktach widzimy, jak samo obcowanie z kobietą działa i jak nawet nie pozostaje bez wpływu stosunek z jej ubraniem: hart ducha upada, organizm niewieście, oręż staje się niezdolnym do dalszego użytku. Niebezpieczeństwo to, grożące męczyźnie, zwłaszcza nabierało mocy w pewnych okresach życia kobiety, powtarzających się prawidłowo, a najbardziej u wybitniejszych słabość i niższość organizmu niewieściego. Takie zapamiętanie się na pewne stany fizjologiczne, właściwe pleci żeńskiej, było pludem już istniejącego poglądu, iż kobieta jest źródłem zarazy, które należy unikać. Ale skutek z biegiem czasu zamienił się w przyzwyczajenie; ponieważ kobieta przechodzi pewno dolegliwości, trzeba jej przeto unikać nie tylko w odpowiednim okresie czasu, ale i po za nim. Pojmowanie to jest jednak późniejsze.

Właśnie tym przesądem, że obcuje w sposób towarzyski i wogóle stykające się w pracy i w zabawie z kobietą, męczyzna „zaraza się” kobiecością, tj. niewieściego, badać angielski tłumaczy wywołuje odrębność, jako spotykamy powszechnie w życiu ludów dzikich i barbarzyńskich w stosunku pomiędzy kobietą a męczyzną. Odrębność ta niekiedy dobiega takiego napięcia, iż w niektórych miejscach zupełnie niszczy wszelkie pożyte rodzinie — istnieje tam stado małżeńskie, ale mimo ogniska domowego, istnieją małżonkowie, lecz nie ma rodziny. Weźmy chociażby zwiemy filizyjskie: męczyzna na tym archipelagu spędzają nie tylko dzień, ale i noc w domu gminnym, który słusznie za sypialnię, niebódy bowiem za rzeczą zdrową i niezgodną sypiać pod strzechą domową. „Sprzeciwia się to wszelkim pojęciom delikatności filizyjskiej, gdyż małżonek pozostawał z żoną lub żonami pod tym samym dachem podczas nocy... Szachki pomiędzy żoną a mężem odbywają się w gazachach łonowych, w miejscach, które jest znane tylko im dwóm.” Wszyscy przedstawiciele pleci męskiej spędzają noc w budynku gminnym, w którym noga kobiety nie może postać. Zwycają tam oddzielenia małżonków powtarza się w wielu punktach globu w postaci ostrzejszej lub złagodzonej. Powszechny w Melanezyi i Polinezyi, istnieją on nawet u ludów względnie posuńszych w kulturze, stojących, jak powiedział L. Morgan, już u progu cywilizacji. U Nubijczyków np. każda rodzina posiada na mieszkaniu dwa domki: jeden dla męczyzny, drugi dla kobiet. W Koroi chłopcy i dziewczęta do osmeo roku życia chowają się razem, poczem dziewczęta pozostają w mieszkaniu żeńskim, w którym żyją w zupełnem zamknięciu aż do zamążpojęcia. Atoli wyjście za mąż jest nieczem innym, tylko zamianną jednego więzienia na drugie: kładą jej w uszy, że kobieta, jeśli nie chce być nieprzyzwoitą, nie powinna widzieć żadnego męczyzny ani mówić z nim, prócz osób własnej rodziny. Co więcej, od lat osmii wieku nie wolno jej pod żadnym pozorem wejść do mieszkani męskich w domu rodziców. Po zamążpojęciu z posteród męczyzny widnie tylko małżonka, lecz nawet z nim nie może jednocześnie — każda płeć obaduje oddzielnie. Słowem, życie domowe jest tam rzeczą nieznaną. Zwycają takie tu i owdzie prowadzą do powstania osobliwej architektury zagrody domowej. Widzieliśmy już u Nubijczyków, że istnieją tam dla rodziny dwa domki, jeden męski, drugi żeński. Na archipelagu Sandwichów zabita ta, wśród rodów zamieszanych, warata aż do oszości: w jednym odbywa się nabożeństwo, w innym męczyżni spożywają obiady i wieszerze, w innym jeszcze — kobiety; jeden dom służy za sypialnię, nadto istnieją chatka spoyalnie dla przebywania kobiet w pewnych okresach; jest jeszcze jeden domik dla zajęć gospodar-

ozych. O Odybujach powie pisarz, Jones, mówi: „Zalodwio spostrzegłem nieznośno ślady towarzyskiego stosunku pomiędzy mężem a żoną. Warto zanotować ten szczegół, iż kobiety prawie nie odrywają się w obecności męczyzny.”

Przytoczyliśmy fakty najjaśkrawsze — to, gdzie wyodrębnienie pomiędzy pleciami zupełnie niszczy wszelkie pożyte rodzinie. Objawy tego rodzaju są powszechnie, choć nie zawsze bywają tak kouskuentnie urzeczywistnione, jak up. na archipelagu filizyjskim, na którym obie plecie zostały nawzajem odgródzone. Wszędzie jednak istnieje ta dążność oddzielenia męczyzny od kobiet, dążność, której szoszątki zdolalibyśmy nawet odnalosć w naszej rodzimj kulturarze ludu. W tej mierze mogliśmy powołać się na przysąd, iż spotkana baba wroży myśliciowwi niepowodzenie, albo na zwyczaj, istniejący u niektórych okolicach krajów naszego, iż obie plecie idą oddzielnie w procesy i w obiciele zajmują inne strony. Zjawisko, za każda płeć spożywa posiłek niezależnie od drugiej, jest tak powszechne, iż raczej trzeba byłoby poszukiwać wyjątków od tej zasady, aniżeli faktów takiej odrębności. Zabawa w okresie pierwotnym także posiada inny charakter, u nas: tańce, w których męczyżni i kobiety mieszałyby się w korowódzie jak u nas, są bardzo rzadkie, zwykle męczyżni tańca, kobiety zaś wybijają takt. Sfery zajęć są tak odgródzone, że pod żadnym pozorem męczyżna nie pomoże kobiecie w jej zajęciach, chociażby te przewyższały jej siły, ani też pozwolił jej dotknąć się tego, co uważa za pole swojej pracy. Możemy tutaj przytoczyć zwyczaj ludów pasterkich w Afryce południowej, gdzie kobiecie nie wolno doid krow, ani wejść do kraala, w którym bydło jest trzymane. Dochodzi nawet do tego, że u niektórych ludów obie plecie używają zgola odmiennych wyrazów na oznaczenie tego samego przedmiotu. To dało powod niektórym podróżnikom do twierdzenia, że męczyżni i kobiety u niektórych plemion używają odmiennych języków.

Nie możemy faktów, ani nie wdajemy się w szczegółowe wyliczanie objawów wzajemnej odrębności pożycia pomiędzy pleciami, dosięgających zwłaszcza napięcia podczas ciąży, oraz pewnych stanów fizjologicznych, właściwych organizmowi niewieściemu. W tych okresach życia swojego kobieta jest wprost usunięta ze społeczeństwa i zwykle musi zamieszkiwać chatę, stojącą na uboczu, którą wszyscy starannie unikają. A. E. Crowley tłumaczy to oddzielenie męczyzny od kobiet, jak wiemy, przesydom zarazy. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż przesydom o istnieje, co więcej, że ma na swoje poparcie liczne fakty: czy to stosunki, które ogarnia męczyżnę po obcieleniu mlaszniem, czy też wpływy szkodliwe organizmowi niewieściego na rośliny podczas stanów chorobliwych, czy wreszcie szerzo objawy przenoszenia się epidemii. Zdarczenia te musiały potwierdzić wierzenie, że kobieta jest źródłem niemocy i zniewieszczenia dla przedstawicieli pleci męskiej. Atoli, naszym zdaniem, zabobny i uproszenia jedynie wzmoocniły, utrwały i przedłużyły odrębność pożycia, która powstała i istniała już niezależnie od nich. Powodów poszukiwalby w zywiołowym podziale zajęć, który ukazał się bardzo wcześnie i wyodrębnił pewno sfery działalności jako męskie, inne zaś żeńskie. Badając zwyczaj odrębnego spożywania pokarmów, przedwzyskiem zaś jakośd posilku męskiego i żeńskiego, stajdujące pola zarobkowe, uprawiano przez każdą z posteród pleci, zbierające matorny, dotyczące odmiennosci używanych wyrazów itd., dostajemy jak najocnojszo wskazówki dla odwrócenia stosunków w gromadzie pradziejki. Przypuszczenie

A. E. Crawleya tłumaczy nam, dlaczego mężczyzna obiaduje lub spożywa wiozącą w ośmosobinowy, ale w żaden sposób nie wyjaśnia, czemu stół mężczyzna składa się przeważnie z pokarmów zwierzęcych, żeński zaś z roślinnych, przyczem dochodzi nawet do tego, że kobietom nie wolno jeść zupełnie mięsa. Są plemiona, w których kobieta jest w całym znaczeniu tylko zwierzęciem roślinnoźródłem.

JĘZYKOZNAWSTWO.

Antoni Krasnowolski, *Systematyczna składnia języka polskiego*. Wydana z pomocą Kasy pomocy naukowej dr. Mianowskiej. Warszawa, 1897.

Autor nazywa składnią nauką o budowie, czyli składzie zdania. Pominąwszy zbyteczny może w tym względzie pedantyzm, chętniejszymy zadowolili się pominięciem określenia, gdyby sam autor o wiersz niżej nie zaprzeczył swojej definicji; bo pisze: „Lecz składnią nazywa się sama budowa zdania.” A więc budowa nie jest składem, jeżeli p. K. jedno od drugiego wyróżnia. Określenie podobno utrudnia niezmiernie zrozumienie właściwego przedmiotu, postawiającego go w wątpliwości na początku samego wykładu. Co to ma być: budowa, czyli skład i sama tylko budowa? Zdanie, że składnia opiera się przeważnie na logice, trąci scholastycezm. Nie składnia chyba, lecz metoda tego przedmiotu, oprowadzana przez niezwykłe, mało miód podstawa w rzecznej galeji nauk filozoficznych. Język bowiem jest wynikiem czynności organów mownych, niezależnych zgola od kategorii logicznych. Nauka o języku może być opartą jedynie na zasadach fizjologii, nowologii i akustyce w związku z psychologią. Sztabelność znaczenia, trudność rachunku. Jego logiczność należy raczej do metafizyki, aniżeli do lingwistyki, nauki, zdaniem naszym, zgola empirycznej.

Autor upewnia, że unika terminologii nowej. Jest to prawda, o ile dotyczy samych nazw, a nie ich zastosowania; bo co do tego drugiego, to panuje tu samowola niestychana, tworząca śmieć w umyśle czytelnika. Morfologia nasywa p. K. etymologią, a tym pierwszom znowu mianem oddarza naukę o deklinacjach i koniugacjach. Trzeba jest o niego źródłosłowem i t. p.

W zdaniach, jak: mogli mnie, ochłodziło się, blyska się, grzmii itp. nie masz słów nieosobowych; albowiem rodzaj ich w czasie przeszłym zawisł od domyślnego przedmiotu w rodzaju nijakim (np. ochłodziło się). Na okoliczność tę zwrócił uwagę Miklosicz^{*)} i Liebsch^{**)}.

Nie widzimy potrzeby, aby podmiot w innym, niż w pierwszym, położony przypadkach, nazywał logicznym. Termin rzeczony jest wieloznacznym. Podmiot taki, zwłaszcza w przypadku drugim, powstał pierwotnie z atrybutu, zawieszony od domyślnego podmiotu (co, nieco), który przez zatarcie przysięski zanikł w pomrocznych wiekach. Ślady zresztą tego spotoczamy w rodzaju nijakim czasownika: np. wielu ludzi umarło.

Skracanie zdania przyroczonym za pomocą przelówku jako jest germinizmem i galicyzmem; np. *Jako prowadzi animator*, itd. (dlatego prawidło pod § 3, jak również odpowiednio przykłady, wyjęte z Korzeniowskiego, Mickiewicza i Sienkiewicza, uważamy za błędne, godno po-

tepienia i zgola niowłasności w podręczniku szkolnym, za jaki książkę autora uważać nie mogą wyrokować pisarze wzorowi, którzy zajmując się lekturą francuską, przysiąknęli duchem mowy nadskawskiej. Obok niwłasorzędnych uwzględnionych należy w materjały językowym i innych drugo i trzeciorzędnych. Każdy z pracujących na niwie piąmienniczej rozprządza właściwym sobie zasobem wyrażania swych myśli.

Autor, wymieniając języki analityczne, tj. mające deklinacje przymiotników, jak np. francuski, niemiecki itp., nie nie wspomina o bułgarskim, bardziej dla nas z tego względu ciekawym. Począł p. K. częściej mowy nieodmienne (spójniki, przysłówki, przymyki) nazywa słówkami formalnymi? Czyż to ma być unikanie terminologii nowej?

Zaimek zwrotny się jest wyrazem fleksyj biernika (przypr. 4) — porówn. czeskie *me, te, se*; słowackie: *ma, ta, sa*; słowiańskie czyli korutańskie: *me, te, se*; starosłowiańskie: *me, te, sie, ite*. Nie rozumiem, dlaczego autor formę tę zalicza do partykuły.

Niejasnym jest określenie biernika (przypr. 4): „Pierwotnie 4 przypr. oznacza rzeczogłówny przedmiotu, czyli wyraża, że rzecz wymieniona ma być wzięta w całej rozciągłości, we wszystkich kierunkach.” O ile autor uwzględnił wątpliwości i trudności zwykle starannie omijane, świadcząc może ta okoliczność, iż cytelnik na próżno szukał przykładów i przykładow, to i biernik przy bezokoliczniku oznaczający podmiot: spidziwiają się *go* być w innym towarzystwie; poznawasz *być* ciało sw. Wojciecha; baczę się tam *być* nieobspiecznym, zum spidziwiają się, że on będzie w innym towarzystwie; poznawasz, że to ciało sw. Wojciecha itp.; biernik rodzaju i sposobu: np. bo cię już goni *we* ste kono; biernik narzędziowy: *zasłomamy* wiesz twoje od wiele nie czynili; biernik podobieństwa: *chłop* *u* *chłopa*; biernik z przymkiem *ma*; oznaczający trwanie: *na* swo stare *lata* musi *bieć* ociępieć; na *każdą* *noc* *ucy* *lami* *szam* *żozę* *tożę* *tożę*. Są to różne nieokoliczności, dotychczas biernika, a choć dopiero mówić o innych przypadkach. Dopolenia tego rodzaju wymagały osobnego dzieła. Nie uważa właściwie, że w pracy autora w stosunku do innych książek widzimy postęp niepospólny, ale bądź co bądź nie wyzperpują jęszcze przedmiotu.

Metoda porównawcza, której p. K. unika, jest w książce tej niezbędna, bo nietyko ożywia i zaciekawia, ale poniekąd udawadnia przywidzione fakty. Brak tego właśnie ożywiającego ożyznika dotkliwość daje się uczuwać. Praca niniejsza jest szkieletem, spisem formuł suchych, trudnych do spamiętania. Określenie np. genitivu pierwotnego, nieobjawione przykładami, jest zupełnie nieme. Podobnie jest rzecz ma co do ablatywu. Wynika to właśnie ze wstępu autora do języków słowiańskich i wogóle do metody porównawczej. Autor, wytykający często germinizmy, galicyzmy itp., sam w tej materji niezbýváł jest ostrożnym. Nierazdkie w podręczniku jego germinizmy: „niokiedy tak samo” (str. 9), „Tak samo, jeżeli” (str. 29), „Tu należy takto dopolniczać (Hior gehört auch Genitiv, str. 51); „przedstawia sobie jako (als) rzeczowisty...jako *możelny* (str. 91). To jako i tak samo bardzo często się powtarza. Rządź diwołgali językowe, obce nietylko duchowi polskiemu, ale i słowiańskiemu: *mnogolicebny, pojedynczelicebny, dopowiedzenie, szczegolnosny* (str. 56), *umolobnienie*. Pominąwszy to, że nuczanie się autora z nową piśmownią w kąpieć elementarnej uważać należy za przedwczesne, nie wiera, czemu wytlomaczył sobie; *zdefiniowanie* (!), gdy na następnej stronie czytamy: „w dofiniach.” Mimo

tych ojmności, ktorosmy wymyślił, książkę p. K. uważamy za krok naprzód w zaniedbanej dziedzinie prac syntaktycznych.

Justyn Feliks Gojzler.

LITERATURA I SZTUKA.

PRZEGLĄD MUZYCZNY.

Teatr lwowski.

Ażby wdrowniami daieimi Melpomeny, które na sezon letni rozbijają swe namoty w naszym mieście, zawitała do nas i operetka lwowska, obrawszy za siedzibę gmach cyrkowy. I stało się, że za sprawą tej „opereki” mieliśmy możność zaznajomienia się z dziełami, których daremnie szukałibysmy w naszym „wielkim” repertuarze operowym. Gdy bowiem, zaleźni od zaangażowanej na razie epiewacki, od tenora z mniej lub więcej wysokiemi c, czy barytona z pięknem *cantabile*, zmuzoni jesteśmy od lat wiulu, za drogą piodniadę, wyluchiwali corocznie odwieczną „Euzy z Lamermoora”, „Violetty”, „Purytano”, „Faworyty” i tak *da capo sena fua*, ta skromna „opereka” se Lwowa daje nam, oprócz szeregu widowłowi i operetek, „Powrót tąd” Jarockiego, „Worobników” Jakosha, zwaną w Paziów Marsylietki” Dunieckiego, z obitogo dorobku Offenbacha wybiera ostatni jego, najpoważniejszy, a może i najmłodsi, nijszy utwór „Opowiesci Hoffmanna” wprowadza na scenę „Justin i Malgosia” Humperdincka, a na zakończenie gosiny swojej wystawy — „Dziady” Moniuszki.

Dlaczego właściwie tu drękną artykularyczna, mająca doskonale śpiewano chrystę, pod wodzą dzielnego kapelmistrza, p. Jarockiego, rozprządająca sędzię oświatki (panie: Bohusowa, Bronikowska, Kasprowicza, Kliszewska, Hadwanowa i Skalska), których nie powatydziły się duża scena, ochreśliła się skromnem mianem opereki — trudno doieć. Tm trudniej, że jeżeli wśród personelu męzkiego, nie mogącego z żeńskim wyrównać porównania, znajduje się ten i ów z jakim takim humorem (pp. Kratochwil, Lelewiec, Myszkowski, pelniący jednocześnie z dużą znajomością rzeczy obowiązki reżysera), se epiewacek ani jedna nie posiada „zaciecia” operekowego. To też gdy wdziesięc „Paziowiu” i poetyczna baśń sceniczna „Jaś i Malgosia” w wykonaniu Lwowlan nie prawie nie pozostawiali do zyczenia, wosły „Palustran” (*Bettelstudent*), szregnie bardzo do swoich stosunków przykrojony, raczej — dramatycznie nastrojaj słuchowca. Główna w tym wina może przedstawicieli głównych bogatorów (pp. Olaszewski i Jarocki) nador ubogo w warunki zarówno sceniczne, jak i wokalne uposażonych.

Najmilniejszą i najtwardsze wracenie pozostawia niewątpliwie po sobie „Dziady” znane dotychczas publiczności tutejszej jedynie z wykonania ostradowego, pod wodzą Moniuszki, w latach dawnych, zaś w późniejszych pod dyktando Münchheimera. Usceniszwał „Widna” — taki bowiem tytuł nadał utworowi Moniuszko — & p. Dobrzański, były dyrektor teatru Starobukowskiego, i w obrotach szacie bywają one wykonywane corocznie na scenie lwowskiej w dzień Zaleszney. Ilustracja Moniuszkowska utworu Mickiewicza stoi w całej polni na wysokości tego arcydzieła. Mazyka po mistrzowsku zlewa się se słowom, molodya

^{*)} *Verpflichtende Syntax der klassischen Sprachen* Wien, 1868—74.

^{**)} *Syntax der wendischen Sprache in der Oberlausitz*. Bautzen, 1884.

bardzo nalożyc na przemysł francuski ciężary równo tym, jakie ubezpieczenie przy musowo na nich nalożyc. Nie trzeba dać się wyprowadzić w pole przez fałszywy filantropizm^{*)}. Ustęp ten, przetłomaczony na prośby języka, znaczy: nie należy czynić nic dobrego dla robotników, gdyż nieprzyjaciel „narodowy” jakim są Niemcy, może z tego skorzystać. Przytocziliśmy charakterystyczny ten wyjątek, aby pokazać, jak dalece idea ta jest jeszcze nieopólna i w świecie, zagarnianym nadwartością z cudzej pracy. Naprawdę delegaci niemieccy powoli wali się na dziesięciolecie przeszło istnienie ubezpieczenia przymusowego w Niemczech, które zadaje klam urojenym obawom przeciwników, delegacji francuskiej i belgijskiej zostali przy swoim. Co do nas, mniamy, że ubezpieczenie, którym cieszą się robotnicy niemieccy, jest niedostateczne, gdyż zapewnia im szalenie bardzo nędzny byt na wypadek niemożności do pracy i na starość, a nie sądzimy, aby dzisiejsze państwo klasowe mogło im dać o wiele więcej. Widzimy w niem jednak wielkie korzyści dla ubezpieczonych, przede wszystkim zaś te, że uwalnia ich od jemuż. Jemużna i filantropia, zarówno prości ditek, ofiarowy zbrokowi, jak wszelkiego rodzaju przytulki i ochrony, są wyrazem panowania klasowego jednych nad drugimi, ponieważ życie biedaka zależnym jest tu od dobrej woli bogatych. Natomiast w organizacji ubezpieczenia przymusowego tkwi sędza, że każdy ma prawo żyć, żądać od społeczeństwa, aby go niechciało od śmierci głodowej. Zasada ta stanowi najważniejszą, podług nas, stronę instytucji, o których mówić zamierzamy.

Polityka reform społecznych, zainaugurowana przez Bismarcka, analizując swój wyraz w przymusowym ubezpieczeniu pracujących, które obejmuje wypadki: 1) choroby, 2) niezdolności przy pracy, 3) starość. O każdym z tych trzech działów pomówimy osobno.

I.

Na pierwszym miejscu musimy postawić prawo o ubezpieczeniu na wypadek choroby (Krankn. Versicherungs-gesetz), ponieważ pojawiło się ono najpierw, 15 czerwca 1883 r. i wprowadzone zostało w życie 1 grudnia 1884 r. Uległowało ono reformę opieki nad chorymi, reformę umożliwiającą równoległe ubezpieczenie na wypadek niezdolności przy pracy. Dwie te gałęzie ubezpieczenia zaspunniają się wzajemnie i mają na celu niesienie pomocy robotnikowi w razie, gdy stanie się chłowo niezdolnym do pracy z powodu choroby lub nieszczęśliwego wypadku. Pod panowaniem poprzednich praw o kasach chorych korzystała z nich najwięc półowa osób, potrzebujących zasiłku, a dobroczynny ich wpływ w porównaniu z tem, co obecnie daje ubezpieczenie, był bardzo mały.

Doswiedzenie to doprowadziło do ubezpieczenia przymusowego. Rozszerzając je na robotników przemysłowych i na oficyantów fabrycznych, zarabiających najwięcej 2,000 marek rocznie, a nadto do takich grup zawodowych, dla których, jak np. dla robotników rolnych lub pracujących w przemyśle domowym, przymus mógł się okazać koniecznym i możliwym do przeprowadzenia tylko w pewnych warunkach miejscowych.

Stosownie do tego, zasnają ubezpieczenia przymusowego stała się praca najmu, tak, że osoby, pracujące na samych sobie (z wyjątkiem tych, co trzudnią się przemysłem domowym) nie podlegają temu prawu. Robotnicy jednak, służący urzędni, wyłączeni z obowiązku ubezpieczenia, mogą przystąpić z własną wolą do prawnie ustanowionego ubezpieczenia.

Ustawa z 10 kwietnia 1892 r., która weszła w życie z dniem 1 stycznia 1893 r. rozszerzyła jeszcze bardziej koło osób, o obowiązanych lub mających prawo podlegać ubezpieczeniu. W ten sposób zostali przymusowo ubezpieczeni wszyscy zajęci w handlu, w kancelaryach adwokatów, rejentów, komorników, w birtach kas dla chorych, stowarzyszeń fachowych i zakładów assekuracyjnych; oficyali więcej w niektórych miejscowościach; dalej osoby wolne od przymusu, zarabiające do 2,000 marek rocznie, otrzymały prawo przystąpić się dobrowolnie do samobezpieczenia na podstawie osobnych statutów.

Ubezpieczenie oparte jest na podstawiach wzajemności i *szanryjstwa*. Towarzystwo jednego i tego samego zawodu, połączone w związki fachowe, rządzą własnymi interesami ubezpieczeniowymi. Ma to dwa bardzo ważne skutki dodatnie: na przed, samorząd wywiera na robotników bardzo potężny wpływ wychowawczy; powtórę, dzięki bliższemu stosunkom członków danej kasy, kontrola nad udawanymi wypadkami choroby w celu wyłudzenia pomocy pieniężnej staje się bardzo łatwą.

Natomiast ubezpieczenie chorych ogranicza się na organizacjach *miejscowych*, ponieważ chodzi tu o wielką ilość mniej ważnych wypadków, przy których pomoc musi być szybko udzielona, jeżeli ma być skuteczną. Prócz istniejących kas dobrowlnych, prawo ustanowiło następujące przymusowe: 1) miejscowe kasy chorych, które winny być urządzone przez gminy dla wszystkich gałęzi przemysłu, w danej miejscowości istniejącej; 2) fabryczne kasy chorych, które winny być zakładane przez wielkich przedsiębiorców przemysłowych; 3) kasy, zakładane przez bierstwieńców, prowadzących przedsiębiorstwa czasowe; 4) kasy celowe; 5) górnicze, oparte na przepisach pojedynczych państw rzeszy; 6) gminne, które nie są właściwymi kasami chorych, lecz przedstawiają organizację pomocy komunalnej i obejmują wszystkie osoby, podlegające przymusowemu ubezpieczeniu, które nie należą do żadnej kasy przymusowej lub dobrowolnej. Przejście od jednej do drugiej jest swobodne.

Ubezpieczony otrzymuje zasiłek w wypadkach choroby w ciągu najmniej 13 tygodni. Minimum pomocy, której każdy ma prawo żądać jest: 1) od początku choroby bezpłatna pomoc lekarska, bezpłatne lekarstwa, okulary, bandaże itp. środki leczenia; 2) w wypadku niemożności do pracy, porządku od trzeciego dnia choroby, pieniądze za każdy dzień choroby w wysokości połowy codziennego zarobku; lub też zamiast: bezpłatny polity i kuracja w szpitalu, oraz pieniądze jak wyżej. Do tego w kasach przymusowych należy jeszcze: 3) pogrzebowe w wysokości 20-krotnego przeciętnego zarobku ubezpieczonego i 4) dla położenia 4-tygodniowa pomoc lekarska i pieniężna.

Wkłady ubezpieczonych, określone przez prawo, wynoszą; przy gminnym ubezpieczeniu chorych 1 najwyżej 1 1/2% miejscowego zarobku dziennego prostych robotników, w innych wypadkach 2 najwyżej 3% przeciętnego zarobku dziennego danej kategorii robotników, dla której ustanowiona została kasa. Płatym fabrykantów obowiązani są płacić połowę wkładów swych robotników, tak, że w ogólnej sumie robotnicy płacą 1/3, fabrykantów 1/3, wszystkich wkładów. Koszty zarządu ponosi każda kasa; o kosztach tych stanowią delegaci robotników przy współdziałaniu fabrykantów i przedstawicieli władzy; lecz przy ubezpieczeniu gminnem padają one na całą gminę, a przy handlowych kasach na przedsiębiorcę.

Wkrótce oczekiwamy nowego dalszego rozszerzenia ubezpieczenia chorych na robotników rolnych i służbę. Dział na cele

ubezpieczenia chorych, jak to zaraz zobaczymy, wydaje się rocznie przeszło 100 milionów marek, przy 8 milionach ubezpieczonych.

Rozwój tej gałęzi ubezpieczenia dla się najlepiej przedstawić za pomocą następującej tabelki^{*)}:

Lata	Liczba ubezpieczonych	Wydatki na choroby	Wydatki na koszty ty. dn. chorob	Koszty ty. dn. chor.	
1885	3,700,000	1,800,000	23,300,000	47,400,000	1,9
1886	4,300,000	1,710,000	26,200,000	53,000,000	2,0
1887	4,500,000	1,750,000	27,100,000	55,200,000	2,0
1888	4,800,000	1,750,000	28,500,000	61,500,000	2,1
1889	5,300,000	2,040,000	33,500,000	70,900,000	2,1
1890	6,000,000	2,420,000	39,100,000	84,000,000	2,1
1891	6,300,000	2,390,000	40,700,000	89,500,000	2,1
1892	6,900,000	2,470,000	42,700,000	94,200,000	2,2
1893	7,100,000	2,790,000	46,100,000	101,900,000	2,2
1894	7,200,000	2,430,000	43,300,000	99,500,000	2,3

W hesio kosztów niema wydatków na administrację, ani potrącenia na kapitał rezerwowi. W roku 1895 majątek w wszystkich kas wynosił 132,082,438 marek, wydatki było 148,436,820 m. na 156,746,236 m. dochodu i 2,933,481 chorych. Dni choroby wynosiły ogółem 70,301,277, ubezpieczonych było 8,005,078. Przetętnie rezultaty za 10-letnie 1885—1895 są następujące: 1) robotnik płaci rocznie 10,19 m., fabrykant 3,96 m.; i wypadek choroby trwał przeciętnie 10,4 dni i kosztował 34,98 m. Na 100 marek kosztów wogóle wypadła: zasiłek pieniężny dla chorego (Krankengeld) 46 p., lekarz 20,45, środki leczenia 16,61, opieka szpitalna 10,97, pogrzebowe 4,00, wydatki na lożko (Wochenbett) 1,41 m.

Ze stopniowego zwiększania się kosztów na każdy dzień choroby należy wnioskować, że pomoc, udzielana chorym, ciągle się polepsza.

O P R A W D E.

Stanowię Panie Redaktorze!

W imię bezstronności upraszam o łaskawe pominięcie następujących kilku uwag z powodu artykułu p. J. Ohr. w 36-ym numerze Prawdy

Z góry muszę się zastrzec, że nie mam zamiaru ani broń nieobecnego redaktora *Hecfrey*, który obrony mój nie potrzebuje, ani też polemizować z p. Ohr., którego osobie nie znam. Jedynie w celu wyświeślenia sprawy przystąpię zwrócić uwagę czytelników, że p. Ohr. odwiec wprowadzić w błąd redakcję pisma i opinię publiczną o dr. Kierunki hebrajskiego pisma *Hecfrey* zapomocą przesłania cytataz oraz zestawienia ich w sposób zmieniający zasadniczo myśli autora. Wszystkie przytoczone przesady zostały są sprzeczne z tekstem hebrajskim.

1) W numerze 240 p. Ohr. spotyka „dwójny z dwóch humanitarystów, lecz nie poboznych projektów pomocy ze strony Żydów dla antytryanów i misjonarzy anglikańskich”. Pomoc ze strony Żydów dla misjonarzy — jest to myśli postawiona i nielegitima. Natomiast w odpowiednim numerze *Hecfrey* jest mowa o dwóch uczonych angielskich, Montefiorim i Simonie, z których pierwszy, przewidując w nieślaskiej przyszłości zlanie się wyznawców muzułmanów z unitaryanami, proponuje załozenie w Oksfordzie akademii duchownej wspólnej dla Żydów i sekty unitaryan-skiej, drugi zaś radzi Żydom na wódr Anglików mieć własnych misjonarzy dla szerzenia zasad wiary żydowskiej. Oba projekty redaktor stara się ukazać za ironię, a zawarte w nich myśli są tak dalekie od myśli, wyrażanej w nich przez

^{*)} Cyfry zaokrągliliśmy z *Laufzahn zur Arbeiter-Versicherung des Deutschen Reiches*. Neu zusammengeleitet für die Bücherei Welt. Ausstellung vom Reichs-Vereinigungstag in Berlin, 1897 i z *Wochenblatt der Deutschen Arbeitervereine in erster Jahreshälfte ihrer Wirkungskreis für die Arbeiter geleitet* von Dr. jur. Richard Freund, Vorstand der Invaliditäts- und Altersversicherungsanstalt Berlin, 1897.

Portugalia, Brazylia, Japonia, Urugwaj. Do tej grupy należy jeszcze trzeci Stan Zjednoczony, jako kraj, odrywający spisy stałe w latach, kończących się terem, tudzież Niemcy, których spis wypadł d. 1 grudnia 1900 r. Co się tyczy innych krajów, Rosya odpowiadała, iż do konstytucyjnego spisu terytorijnego radaby urządzać drugi dopiero w 1910, Anglia — iż nie może zmienić daty już wyznaczonej d. 8 kwietnia 1901 r., Francya — 1901 rs. Dwie te odmowy, Francji i Anglii, są drugorzędne z uwagi na różnicę kilkumiesięczną zażewid. Hiszpania stała urzędza spisy w latach kończących się na słodemkę. Ponieważ instytut koniecznie pragnie myśli swoją przeprowadzić, uchwalono więc ostatecznie popierać daty d. 31 grudnia 1900 r. i dla spisu wszechświatowego opracować formularze jednolite, których rubryki obejmować będą: imię i nazwisko, płeć, wiek, położenie rodzinne, stan cywilny, zawód, wyznanie, język w użyciu codziennem, wykształcenie, miejsce urodzenia, narodowość, zwykłe miejsce zamieszkania itd. Nastąpił kongres (6 ty) statystyczny odbędzie się w Chrystyanii.

— W Lublinie odbył się kongres słowiański. — Okazy, przeznaczane na lotniew wysławę międzynarodowego paktu domowego w Manezu Michajłowim w Petersburgu, korzystają będą z bezpłatnego przewozu kolejami.

Koleje i komunikacja. D. 11 h. otwarto ruch na dystansie kolei Syberyjskiej od Władywostoku do Chabarowska.

Przemysł i handel. W kopalni „Niwka“ największej w kraju, przerwano robotę. Czterpano tam 320 do 330 wagonów dziennie. Przewalowało 2,000 robotników. Towarzystwo oszczędności zawiodło swoich odbiorców, że radość czynić ich potrzebnie nie może. Zaczęto sprowadzać węgiel ze Śląska, ale pomimo to wielu fabrykom grozi brak paliwa.

— We Francji zbiory tegoroczne dały zboża o 40 milionów hektarów mniej, niż poprzedzające.

— *Mr. obj.* zapewniają, że w celu walki ze sztucznym podwyższeniem cen zboża i, skarb państwa ma zamiar wydzwajać kilka wielkich młynów i mąkę sprzedawać po cenach znizonych.



Panu A. K. Czemuś Pan zwraca się z tą prośbą do nas, a nie do Słowa?

Syzyfowie. Myśl znaczna, wierząc w prawdziwość, ale poezji nie ma.



— Skutkiem trudności zabrania dużego parkunku w daleką podróż, sprzedam roczniki „Prawdy“ z ostatnich 15 lat za 30 rs. z przeliczeniem tej sumy na cele dobroczynne.

Tom II^o

PISM

Aleksandra Świętochowskiego

wyszedł i zawiera:

Tragikomedya prawdy:

Oo i ona, Z pamiętnika. Sam w sobie, Moja głowa. Klub szlachty, Ona.

Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapoli.

Cena rs. 1 k. 20; przesyłka pocztowa kop. 15.

OGŁOSZENIA.

Wydawnictwo HIPOLITA WAWELBERGA

Trylogia Henryka Sienkiewicza:

„Ogniem i Mieczem“ 2 tomy,

„Potop“ 3 tomy,

„Wołodyjowski“ 1 tom,

ponownie opuszcła prasę w taniem „Jubileuszowym Wydaniu.“

Cena wszystkich trzech powieści (6 tomów) w księgarniach:

W całym Państwie Rosyjskiem	rubli dwa (RS. 2) w oprawie rs. trzy.
--------------------------------	--

Skład główny w księgarni Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

Bezpłatny dodatek „Prawdy“

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wyszedł w osobnej kwiartce i jest do nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

Wysłał z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Rozprawa p. t.:

Poeta jako człowiek pierwotny

przez

Aleksandra Świętochowskiego.

Wydanie wytworne na papierze welinowym, str. 52. Cena rubli trzy, za przesyłką kop. 15.

Skład główny w Administracji „Prawdy.“

Najnowsze Wydawnictwa

Gebethnera i Wolffa

w Warszawie

- | | |
|--|--|
| <p>ASKENAZY SZYMON Studya historyczno-krytyczne. Wydanie 2-je przejrane i poprawione. 2.—
Treść: Moby. — Polityka encyklopedystów. — Z korespondencji prasowej. — Z korespondencji rodzinnej — Paryż przed stu laty. — Talleyranda pocztki. — Carlyle. — Ranke. — Taine</p> <p>BUCKLE T. II. Historia cywilizacyi w Anglii. Wykład popularny o K. Nowelwica, w przekładzie Ad. Dolrowolskiego. — 75</p> <p>CHELMICKI Z. ka. Requiescat in pace. Opowiadanie. Wył. wytworne 80 k. w ozd. oprawie 1.—</p> <p>FAIFOFER A. pier. Pierwsze początki geometryi. Przelómarczył z włoskiego W. Kwiecińskiego. Z hoźnymi rysunkami w tekście 120</p> <p>GRÓZECKI ARTUR. Krety. Powieść wierszowana. 150</p> <p>HOSICK FERDYNAND. Jubileusz Siowacki (1800—1849), biografia psychologiczna. 3 wielkie tomy 6.—</p> <p>JUNOSZA RLEMENS. Zagrzebani. Powieść z życia wiejskiego 120</p> <p>STUDNIŃSKI WŁADYSŁAW. Współczesna Syberya. Z mapą Syberyi i koleji syberyjskiej 120</p> | <p>KONOPNICKA MARYA. Nowele 150
Treść: Panna Florentyna. — Stacho Szafarczyk — Krysta. — Niemczaki. — Za szkoly — Z wianami. — Maryanna w Braszylu. — Podług księgi. — Jeszcze jeden numer. — Onuiter.</p> <p>PRUS BOLESŁAW (Aleksander Głowacki). Faraon Powieść, 3 t. rs. 3. 420
w opr.
Lelka Powieść. Tanie wyd. jubileuszowe. 2 t. rs. 120, w oprawie 1. 90</p> <p>REYMONT WŁAD. Komedyancki Powieść 110
F. rmenty. Powieść, dwa tomy 2.—
Spotkanie. Szkice i obrazy 150
Treść: Spotkanie — Uzi — Oko w oko. — Frank. — Suka — Nierządlwi. — Śmierć. — Zawierucha. — Tomek Baran. — Z wrażeń włoskich.</p> <p>SIENKIEWICZ HENRYK. Na jasnym brzegu Nowela. Wydanie wytworne rs. 1, w ozd. opr. 1. 40</p> <p>SIEROSZEWSKI WACŁAW (Sirkof). W matni. — Jesienią. — Skradziony chłopak. — Chajlach. — W ożerze bogom 135</p> <p>SMOLEŃSKI WŁADYSŁAW. Ostatni rot Sejm Wielki. (Uzupełnienie dzieła X. Kalinka p. t. „Sejm Ostatni“). Wyd. 2-je niemiennione 340</p> |
|--|--|

Do nabycia w Administracji „Prawdy“:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 60, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Kocpolskiej muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekt oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.